

VELENCEI HÍRADÓ



VELENCE VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK KIADVÁNYA
33. ÉVFOLYAM • 2025/II • NOVEMBER

Megújult a ravatalozó

4

Korzó per folytatás

7

Az újbort ünnepelték

8

Helyi értékekről

11

A Zöldliget sikerei

17

Megérkezett Tóbiás

22

Advent Kastélypark 2025



November 30. Hít

December 07. Remény

December 14. Öröm

December 21. Szeretet



Részletes adventi programok a 2. oldalon

Advent

Kastélypark
2025



November 30. Vasárnap

- 14:00 Kézműves foglalkozás gyerekeknek (a kastély folyosóján)
15:00 Bodnár Attila - Pap Rita Ünnepi Műsor Mindenkinék (Advent, Karácsonyi Dalok, Világlágerek)
16:00 Farkasbarkas és Rókakoma, több meséből álló előadás – Aranyszamár Színház
17:00 Operett és Karácsonyi előadás Haberle Erika és Juhász László tolmácsolásában (Kastély - Házasságkötő terem)
18:30 Gyertyagyújtás - Krausz György, Velence polgármestere és a Katolikus Egyház részvételével
19:00 Music Monkey Live DJ

December 7. Vasárnap

- 09:00 Népegészségügyi Prevenció Magyarországon, MÁESZ - Miniszterelnöki Kabinetiroda
Népegészségügyi Roadshow 2025 / Velence - (A Tópart utca érintett szakaszán részleges útlezárás lesz: a gépjárműforgalom szünetel, gyalogosan és kerékpárral továbbra is átjárható.)
11:00 Adventi vásár (Mohl-udvar)
15:30 Oriolis Kamarakórus Ünnepi Műsora (Mohl-udvar)
14:00 Gasztro-udvar (Kastélypark)
16:00 Elmi és a Fognyűvő c. mesejáték (Portéka Színpad előadása)
17:00 Bluesjártat - A Velencei StageUp! tehetségkutató 3. helyezettjének koncertje
18:00 Gyertyagyújtás - Krausz György, Velence polgármestere és a Baptista Egyház részvételével
18:30 Music Monkey Live DJ

December 14. Vasárnap

- 14:00 Meseliget Óvoda Adventi Műsora
14:20 Zöldliget Suli Adventi Műsora
15:00 Decemberi csillagok c. mesejáték (Portéka színpad előadásában)
16:00 Bodorka Táncegyüttes
16:30 Venezia mazsorett csoport
17:00 Adventi Tánc-party Csípő Petrával (Gyerekeknek)
18:00 Gyertyagyújtás - Dr. Miniska István, Velence alpolgármestere és a Református Egyház részvételével
18:30 Music Monkey Live DJ

December 21. Vasárnap

- 14:00 Gasztro-Udvar
14:30 Tulipános Táncsoport
15:00 Szenior élménytánc, majd Nix-pex Dance Club Csípő Petra és Végh Nikolett
15:30 Ünnepe - Schmidt Vera dalszerző, énekes és Horváth Péter Latinovits-díjas versmondó zenés, verses estje (Házasságkötő terem)
16:30 No Exit - a nyári, StageUp! velencei könnyűzenei tehetségkutató verseny első helyezettjének koncertje
18:00 Gyertyagyújtás- Krausz György, Velence polgármestere és a képviselő-testület tagjainak részvételével
18:30 Music Monkey Live DJ

Köszöntő

Kedves Velenceiek!

Ahogy közeledünk az év végéhez, mindannyian érezzük, milyen gyorsan elszűnt ez az esztendő. Mintha a hétfőt rögtön a péntek követné – talán azért, mert városunkban annyi a feladat, annyi a teendő, hogy észre sem vesszük, milyen tempóban telnek a napok. Velence pezsgő, sokrétű életet él, és számomra különösen fontos,

fordulnak egymás ellen – közösségi oldalon, médiában, félreértések mentén. Szeretném hangsúlyozni: attól, hogy valakit valahová besorolnak, még nem jelenti azt, hogy ott mindenki egyforma. Jó lenne ilyenkor, az ünnepek előtt végiggondolni: kit bántottunk meg? Kinek mondtunk olyan szót, amit talán nem kellett volna? És felismerni, hogy egy jó szóval, egy kézfo-gással mennyi mindent helyre lehet tenni.

Településvezetőként – és korábbi közösségi munkáim során is – mindig azt vallottam, hogy megosztottság nélkül kell dolgozni mindenképp. Ahogy a tűzoltók-nál is csak egy „csoport” létezik: a bajba jutott ember, akinek segíteni kell. Jó lenne, ha a karácsony segítene mindannyiunknak közelebb kerülni egymáshoz.

A decemberi programokról

A lelassulás idején talán többet vagyunk szeretteinkkel: meglátogatjuk régen látott családtagjainkat, bejárjuk a környék adventi vásárait, vagy csak élvezzük a közös pillanatokat. Velencén is készülünk erre az ünnepi hangulatra.

A kastélykertben minden adventi hétvégén találkozunk: forralt bor, meghittség, beszélgetések és közösségi programok várnak mindenkit. Idén is lesznek szombati és vasárnapi alkalmak.

Továbbá, ahogy már említettem, idén különleges meglepetés vár a gyerekekre. A városi Mikulás – amely évről évre a Heiden család, a helyi vállalkozói közösség és a sok nagylelkű adományozó támogatásával jut el az óvodákba és a közterekre – most Finnországból érkező vendéget is kap: eljön hozzánk a finn Mikulás, Joulupukki is. Szívvel köszönjük mindazoknak, akik adományaikkal, munkájukkal, idejükkel hozzájárultak ahhoz, hogy ennyi gyermeknek szerezhessünk örömet!

Külön öröm, hogy december 19-én ismét útnak indul a tavaly óriási sikert aratott világító járműkaraván, amely 2024-ben először érkezett Velencére, és egy csapásra meghódította kicsik és nagyok szívét. Idén még nagyobb, még látványosabb lesz, és a környező településekről is sokan csatlakoznak majd.

Az adventi gyertyagyújtások időpontjai

Az adventi gyertyagyújtások ökumenikus szellemben zajlanak, a városban szolgáló felekezetek részvételével.

- **November 30-án**, az első vasárnapon a római katolikus közösség nevében Récsei Norbert plébános gyűjtja meg az első gyertyát.

- **December 7-én**, a második vasárnapon Pápai György református lelkész szolgál és gyűjt gyertyát.

- **December 14-én**, a harmadik vasárnapon a baptista közösség nevében Papp Sándorné hitéleti igazgatóhelyettes és Fülöp Áron iskolalelkész gyűjt gyertyát.

- **December 21-én** pedig – hagyományainkhoz hűen – a képviselő-testülettel közösen lobbantjuk lángra a negyedik gyertyát. A záró alkalmon magam is mondok köszöntőt.

Őszinte visszatekintés

Úgy gondolom, jó évet zártunk. Bár voltak nehézségek, minden körülmény ellenére igyekeztünk a lehető legjobban teljesíteni. Sok helyen javítottunk az útjainkon, és bízom benne, hogy évről évre simább úton közlekedhetünk majd – szó szerint és átvitt értelemben is. Folytatódnak fejlesztéseink, különösen az óvoda korszerűsítése, valamint a közlekedésbiztonság és a forgalmi rend további javítása.

Kívánom mindannyiunknak, hogy az idei karácsony a békéről, a szeretetről, az együtt töltött pillanatokról szóljon. Nem tudhatjuk, mit hoz a következő év, de most az a fontos, kik ülnek velünk az ünnepi asztalnál, kikkel osztjuk meg a fa alatti meghitt pillanatokot. Nagypám szava mindig eszembe jut: sokszor akkor tudjuk meg, milyen értékeink vannak, amikor már nincsenek velünk. Értékeljük hát mindazt, amink van – és egymást is.

Áldott, békés ünnepvárast kívánok minden velenceinek!

Krausz György
polgármester
2025. november



hogy e munkában úgy vegyek részt, mint választópolgár, mint lokálpatrióta és mint olyan ember, aki születése óta itt él. Minden átgondolt döntés és fejlesztés ugyanúgy érint engem, ahogy a város teljes lakosságát.

Egész évben azon dolgoztunk, hogy rendezvényeink színvonalasabbak legyenek, közlekedésünk kényelmesebbé váljon, mindennapjaink komfortosabbak és biztonságosabbak legyenek. A tó környéki településekkel való együttműködés pedig több mint kötelesség, közös érdek is: ha valaki magasabbra teszi a léceket, az másokat is jobb teljesítményre ösztönöz, és ennek végső nyertese mindig a térség lakossága. Így lesz ez idén is – elég csak arra gondolni, hogy érkezik hozzánk Velencére Joulupukki, a finn Mikulás, aki már Székesfehérvár vonzáskörzetéből is sokakat vonz.

Az ünnepek felé közeledve azonban fontos megállnunk egy pillanatra. Ránk fér a meghittség, a lelassulás, a visszatekintés. Nem rohanhatunk bele a karácsonyba, hiszen egész évben épp eleget siettünk. Sajnos az utóbbi időszakban sokan érezték úgy, hogy az emberek könnyebben

Méltó emlékezés

Zúzott kő érkezett, továbbá megduplázott parkolóhely, kiépített világítás, rendezett környezet és szeméttároló konténer várta a látogatókat a temetőben a halottak napja időszakában. A megújult ravatalozót is átadta az önkormányzat.

Felkészülés a halottak napjára

Közeledve a halottak napjához, az önkormányzat kiemelt figyelmet fordított arra, hogy a temetőbe látogatók méltó, rendezett környezetben emlékezhessenek elhunyt szeretteikre. A hagyományok-

rendezéséhez. A Heiden Kft. jóvoltából kihelyezett zúzott kövek a református és katolikus temető rész bejáratánál voltak elérhetőek, a készleteket a felhasználás mértékéhez igazodva folyamatosan pótolták.

A temetőben zajló felújítások az idei év végére szinte teljesen befejeződtek. A parkoló területének megduplázásával több

Megújult a ravatalozó – méltó környezet fogadta a látogatókat október 31-től

Október 31-én ünnepélyes keretek között adták át a felújított ravatalozót, amely évek óta várta a megújulást. Az átadón Krausz György polgármester a képviselő-testület számos tagjával és az egyházak képviselőivel együtt mutatta be az épületet, mely-



nak megfelelően idén is lehetőség nyílt térítésmentesen zúzott kő felhasználására a sírok és az utak környezetének

jármű kényelmes elhelyezésére nyílt lehetőség, a kiépített világítás pedig biztonságosabbá tette a temető látogatását a kora esti órákban is. A Városgazdálkodás munkatársai az ünnepi időszak előtti hetekben rendszeresen gondoskodtak az őszi lomb összegyűjtéséről, ezzel is hozzájárulva a temető rendezett állapotához.

A város a Holcz-Kom Kft. támogatásával egy szeméttároló konténert szintén kihelyezett a temető területére, amely a mécsek, virágok, koszorúk és más temetői hulladék kulturált elhelyezését szolgálta. A felajánlást a Gajdos családnak köszönheti a város. A konténer használata hozzájárult ahhoz, hogy a halottak napját követő időszakban is rendezett maradjon a temető környezete.



Hiába hunyták le szemüket, emléküket, szávaik, mosolyuk és az együtt töltött pillanatok örökre belénk íródtak. Ez a hétvége az élők ünnepe is. A lelkünkben élő szeretet bizonyítéka annak, hogy az elmúlás nem vég, csupán egy másik út kezdete. Amíg emlékezünk, addig ők is élnek – bennünk, velünk, örökké.”

Velence Város Önkormányzata ezúton is köszönetét fejezi ki a Heiden Kft.-nek, a Holcz-Kom Kft.-nek, a VVG Kft. munkatársainak és mindazoknak, akik munkájukkal vagy felajánlásaikkal segítették a felkészülést.



Új rendőr-drónok a tó felett

Két új, modern drónt is bevethet mostantól a Gárdonyi Rendőrkapitányság a Velencei-tó térségében. A települések összefogásának köszönhetően ugyanis november elején átadták a „légi őrszemeket”.

Ahogy arról már korábban is beszámolhattunk, a Velencei-tó térségének települései ismét összefogtak: a közös támogatásnak köszönhetően a Gárdonyi Rendőrkapitányság új drónokat szerezhetett be. A korszerű eszközöket november elején ünnepélyesen átadták, a drónok hivatalosan is szolgálatba álltak.



Az új technológia jelentős előrelépést jelent a rendőri munka hatékonyságában. A drón lehetőséget ad arra, hogy a hatóságok gyorsabban reagáljanak a váratlan helyzetekre, és pontosabb képet kapjanak a terepen zajló eseményekről. Alkalmazása különösen hasznos lehet eltűnt személyek keresésénél, nagyobb rendezvények biztosításánál vagy a közlekedésbiztonság érdekében végzett forgalomfigyelésnél. A modern eszköz révén a rendőrség egyszerre tud nagyobb területeket átlátni és célzottabban beavatkozni, ha a helyzet megkívánja.

Az átadó apropóján Velence Város Önkormányzata közösségi oldalán mondott köszönetet a rendőrség valamennyi munkatársának, akik nap mint nap



áldozatos szolgálattal óvják településünk és a térség biztonságát. A most átadott drón mindezek mellett is fontos üzenetet hordoz: a térség összefogásának jelképe, amely azt a közös szándékot fejezi ki, hogy a Velencei-tó továbbra is nyugodt, biztonságos otthona lehessen mindenkinek.

„Közlekedj okosan!” – közösen a biztonságos közlekedésért

Városunkban is folytatódott az országos közlekedésbiztonsági kampány

Az elmúlt időszakban több baleset is történt a térségben, ezért mindannyian felelősséggel tartozunk azért, hogy odafigyeléssel és körültekintéssel csökkentsük a kockázatokat. Erre hívta fel a figyelmet novemberben a „Közlekedj okosan!” kampány Velencén.

Novemberben városunkba is megérkezett az országos „Közlekedj okosan!” kampány, amely immár hetedik éve hívja fel a figyelmet a balesetmentes közlekedés fontosságára. Az őszi-téli időszak ugyanis különösen sok kihívást tartogat: korábban sötétedik, csúszósabbak az utak, és a rosszabb látási viszonyok miatt még nagyobb óvatosságra van szükség.

A kampány részeként a rendőrség és a polgárőrség közösen látogattak el Velence mindkét iskolájához. A diákok játékos, de nagyon is fontos üzeneteket kaptak arról, hogyan vigyázhatnak saját és társaik életére. A szakemberek arra kérték őket, hogy mindig tartsák be a közlekedési szabályokat, legyenek figyelmesek a gyalogosokkal és a közlekedés többi résztvevőjével szemben, és ha biciklivel vagy rollerrel járnak, viseljenek bukósisakot.

A figyelemfelhívás idén különösen aktuális: az elmúlt időszakban több baleset is történt a térségben, ezért mindannyian felelősséggel tartozunk azért, hogy odafigyeléssel és körültekintéssel csökkentsük a kockázatokat. A közelgő ünnepek idején különösen fontos, hogy senkinek a családjában ne árnyékolják be balesetek az együtt töltött időt!

Az önkormányzat ezért is kiemelten kezeli a közlekedésbiztonság ügyét: a polgárőrség és a városrendészet munkatársai minden hétköznap reggel és délután jelen vannak a Dr. Entz Ferencz Mezőgazdasági Technikum előtt, továbbá a Zöldliget Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista Általános Iskola és Gimnázium mindkét tagintézményénél, hogy segítsék a forgalmat és biztonságosabbá tegyék a gyerekek érkezését és hazajutását.

A kampány üzenete: figyeljünk egymásra, közlekedjünk felelősen, és tegyünk közösen azért, hogy mindenki biztonságban hazaérjen!



Velence Korzó üzemeltetési per – a város közleménye

Velence Város Önkormányzata az alábbiakban osztja meg hivatalos közleményét a Velence Korzó üzemeltetésével kapcsolatos jogi helyzetről és a másodfokú bírósági döntés következményeiről.

Mint arról már többször beszámoltunk, Velence Város Önkormányzatának korábbi vezetése a GOMI Kft.-vel kötött üzemeltetési szerződést felmondta 2021-ben, tekintettel arra, hogy a GOMI Kft. az üzemeltetési szerződésben foglalt egyes kötelezettségeit nem teljesítette. A szerződés felmondását a GOMI Kft. megtámadta a bíróságon. Ezt a peres eljárást a jelenlegi önkormányzati vezetés „megörökölte”, a peres anyagok átvételét követően igyekeztünk ebben a peres eljárásban is helyt állni és mindent elkövetni annak érdekében, hogy városunk számára minél kedvezőbb ítélet születhessen.

A Győri Ítéltábla, mint másodfokú bíróság ítéletében azt állapította meg, hogy a GOMI Kft. szerződésének felmondása

nem jogszerűen történt, amelyből az következik, hogy a Velence Korzó üzemeltetője továbbra is a GOMI Kft.

Fontosnak tartjuk kiemelni, hogy nem azt állapította meg az Ítéltábla, hogy az Üzemeltető megfelelően üzemeltette a Korzót, csupán azt, hogy a korábbi városvezetés felmondása nem volt jogszerű (például nem biztosított elegendő határidőt a GOMI Kft. részére a szerződésszegések orvoslására, illetve nem hívta fel előzetesen a GOMI Kft. figyelmét arra, hogy ha nem orvosolja a szerződésszegéseket, úgy Velence Város Önkormányzata az üzemeltetési szerződést azonnali hatállyal felmondja).

Velence Város vezetése keresi a megoldást arra, hogy a Korzó az elvárt színvonalon

működhessen, azaz mind a lakosság mind a turisták számára megfelelő színvonalú szolgáltatást nyújtson. Célunk, hogy egy gondosan karbantartott, gyönyörűen parkosított, zöld, invitáló és panorámás terület várja itt a velenceieket és az ide érkező látogatókat, turistákat. Ennek érdekében vizsgáljuk, hogy milyen jogi lépések megtételére van lehetőségünk, illetve azt is, hogy a másodfokú döntés felülvizsgálata céljából a Kúriához forduljunk.

Krausz György, Velence polgármestere összehívta a képviselő-testületet, hogy részletesen tájékoztassa a képviselőket a kialakult helyzetről.

Velence Város Önkormányzata ezen túl is Velencéért és a velencei lakosokért dolgozik!

Velencén tartotta őszi közgyűlését a Községek és Kistélepülések Országos Önkormányzati Szövetsége

A magyar önkormányzatiság egyik legfontosabb fórumának adott otthont novemberben Velence. A Községek és Kistélepülések Országos Önkormányzati Szövetsége településvezetőit fogadhatta városunk.

November 7-én Velence adott otthont a Községek és Kistélepülések Országos Önkormányzati Szövetsége (KOÖSZ) őszi közgyűlésének. Krausz György polgármester beszámolója szerint „nagy

megtiszteltetés volt városunk számára, hogy idén Velence adott otthont a magyar önkormányzatiság egyik legfontosabb fórumának”. A polgármester kiemelte: „az önkormányzatok együttműködésének

fontossága felbecsülhetetlen: a tapasztalatok megosztása, a közös gondolkodás, egymás támogatása és az összefogás mind hozzájárulnak ahhoz, hogy a településeink élhetőek, fejlődőképesek és emberközpontúak maradjanak”.

A közgyűlésen részt vett Dr. Dukai Miklós önkormányzati államtitkár is. Az esemény keretében elismeréseket adtak át azoknak a polgármestereknek, akik immár 35 éve, a szabad önkormányzati rendszer 1990-es megalakulása óta szolgálják településük önkormányzatát. Velence városvezetése hangsúlyozta: „a demokrácia ott válik igazán élővé, ahol az emberek és a helyi közösségek nap mint nap találkoznak — az utcán, az iskolában, a közösségi eseményeken”.



XIX. Liberália, a Márton-napi újbor ünnepe

A velencei bor zamata méltán híres

A velencei bor még a tengereken hánykolódó hajók fedélzetén sem vesztette el zamatát – így emlékeztek meg a tóparti nedűről a Liberália ünnepén a résztvevők. A város egy hatalmas tortával köszöntötte az ünneplőket.

November 8-án tartották a XIX. Liberália – Márton-napi Újbor Ünnepet, amelyen a város közössége ismét együtt ünnepelhetett a Szent Benedictus Borlovagrend tagjaival és mindazokkal, „akik hisznek a velencei bor és a hagyomány erejében”. Krausz György polgármester kiemelte: a Borlovagrend „nemcsak őrzi, hanem tovább is adja mindazt, ami Velencét különlegessé teszi: a minőségi borkultúrát, az elhivatottságot és az összetartozást”. Felidézte a régi legendát is, miszerint „a velencei bor még a tengereken hánykolódó hajók fedélzetén sem vesztette el zamatát – az igazi érték tehát időt és vihart áll”.

Velencét az ünnepségen Dr. Miniska István alpolgármester, valamint Kernya Gábor és Schmidt József képviselők társaságában képviselte. A város önkormányzata egy 120 szeletes tortával köszöntötte a rendezvényt és annak résztvevőit, „ezzel is kifejezve közösségünk megbecsülését és jókívánságait”.

A polgármester köszönetet mondott „mindazoknak, akik munkájukkal és hivatásukkal életben tartják a hagyományt”. Zárásként jókívánságait fejezte ki: „Egészségünkre – a velencei borra, a közösségre és a hagyományokra!”



Velencei díjazottakat is köszöntöttek a Fejér Vármegyénapon

Az idei Fejér Vármegyénapra Rácalmáson kerülhetett sor, ahol elismeréseket adtak át a megyéért dolgozó szakembereknek. A díjazottak között olyanok is szerepeltek, akik munkájukkal városunk közösségét erősítik.

A november 14-én Rácalmáson, a Jankovich-kúriában rendezett Fejér Vármegyénapon, a Fejér Vármegyei Önkormányzat éves nagyrendezvényén ünnepélyesen átadták a vármegyei közgyűlés által odaítélt díjakat és kitüntető címeket. Krausz György polgármester meghívottként vett részt az eseményen, melyen jelen voltak a vármegye önkormányzati tisztségviselői, képviselői,

a fegyveres és rendvédelmi szervek vezetői, valamint a közgyűlés tagjai. Külön megtiszteltetésként jelent meg a 75. születésnapját ünneplő excellenciás Spányi Antal megyéspüspök is.

Az idei Vármegyénapon két, Velencehez kötődő kiemelkedő személyiség is rangos elismerésben részesült: dr. Botár András főorvos, a Velencei Szakrendelő

orvosa Dr. Berzsényi Zoltán-díjat kapott, míg Dr. PhD Budavári Árpád Béla rendőrezredes, megyei rendőrfőkapitány-helyettes, a térség korábbi rendőrkapitánya Salamon Lajos-díjban részesült. Krausz György polgármester kiemelte: „köszönöm nekik, hogy munkájukkal és elhivatottságukkal öregbítik térségünk jó hírnevét”.

Reklámok, hirdetések a városban

Minden, amit tudni érdemes

Szabálytalanul kihelyezett gazdasági reklámok, kerítésekre kifeszített molinók és más engedély nélküli hirdetések miatt kellett intézkednie több alkalommal is a velencei önkormányzatnak az elmúlt időszakban. A települési összképet rontó, zavaró vagy éppen rosszul kihelyezett reklámok jogsértők lehetnek, ezért a város önkormányzata fontosnak tartja megosztani az alapvető tudnivalókat, hogy mindenki tisztában legyen a reklámelhelyezésre vonatkozó alapvető szabályokkal.

Mi a reklám?

A törvény szerint gazdasági reklámnak minősül minden olyan közlés vagy megjelenítés, amely valamilyen termék, szolgáltatás vagy vállalkozás népszerűsítését célozza. Ez azt jelenti, hogy egy üzleti tevékenységet hirdető molinó, tábla vagy akár egy egyszerű kültéri felirat is ebbe a kategóriába tartozhat. A 2023-ban életbe lépett építészeti törvény pedig világosan kijelöli, hol és milyen feltételekkel helyezhetők el ezek a reklámok. A jogszabály kizárólag erre a célra kialakított felületeken – például utcabútorokon, hirdetőoszlopokon vagy speciális reklámhordozókon – engedi a hirdetések megjelenítését, és minden ilyen reklámhoz hatósági engedély szükséges. Az engedélyezési eljárást a Gárdonyi Járási Hivatal kezeli, és csak olyan reklámeszköz használható, amelyet a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság bejegyzett az országos reklámkataszterbe.

Engedély nélkül ezzel kell számolni

Amennyiben valaki engedély nélkül vagy nem megfelelő helyen helyez ki reklámot, számolnia kell azzal, hogy a hatóság felszólítja annak eltávolítására. Ha a tulajdonos ennek nem tesz eleget, végrehajtási eljárás indulhat, amely további jogkövetkezményekkel járhat. Fontos azonban kiemelni, hogy nem minden felirat számít gazdasági reklámnak: a cégtáblák, cégereket vagy üzletek saját grafikai jelzéseit továbbra is el lehet helyezni, ha illeszkednek az épület architektúrájához és megfelelnek a településképi előírásoknak.

Velence helyi szabályozása külön hangsúlyozza, hogy az épületeken és kerítéseken csak az épület stílusával összhangban lévő cégtáblák kaphatnak helyet, és magánterületen is legfeljebb egy négyzetméteres felirat lehet látható a közterületről. Az üzletek számára továbbra is adott a lehetőség, hogy A1-es méretű, kétoldalas vagy „V” alakú mobiltáblát helyezzenek

ki, amely azonban csak az üzlet kirakatától legfeljebb másfél méterre állhat, és nem akadályozhatja a gyalogosokat.

Kulturált lehetőségek

A vállalkozások számára mindemellett több olyan megjelenési felület is rendelkezésre áll, amelyhez nincs szükség külön engedélyre. A város honlapja, közösségi médiacsatornája és a hivatalos önkormányzati kiadvány továbbra is nyitott lehetőséget biztosítanak a vállalkozások számára, hogy kulturált és szabályos módon mutassák be szolgáltatásaikat.

Velence Város Önkormányzata arra kéri a lakosságot és a helyi vállalkozókat, hogy működjenek együtt a település rendezett és harmonikus arculatának megőrzése érdekében. A közös odafigyelés segít abban, hogy a város továbbra is esztétikus, egységes és vonzó környezetet nyújtson mind a helyiek, mind a vendégek számára.

Ez történt a képviselő-testület októberi rendkívüli ülésén

Rendkívüli, nyilvános ülést tartott Velence Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2025. október 20-án, melyen több fontos személyi, kulturális és működési kérdésben született döntés. A testület új intézményvezetőt nevezett ki a város kulturális intézményének élére, elindította a *Velencei Híradó* nyomdai feladatainak beszerzési eljárását, és három érték helyi védettség alá helyezését kezdeményezte a település épített és kulturális örökségének megővése érdekében.

Új intézményvezető kerül a Hauszmann Alajos EKIK élére

A testület elsőként személyi kérdésben döntött: a pályázati folyamatot lezáró elbíráló bizottság javaslata alapján kinevezte a Hauszmann Alajos Egységes Közművelődési Intézményközpont és Könyvtár (EKIK) új vezetőjét. A kinevezés a helyi kulturális élet szempontjából meghatározó jelentőségű, hiszen az intézmény a város egyik legfontosabb közösségi és kulturális központja.

Beszerzési eljárás indul a Velencei Híradó nyomdai feladataira

A képviselő-testület ezt követően a Velencei Híradó kiadásával kapcsolatos teendőkről tárgyalt. A testület döntést hozott arról, hogy megindítja azt a beszerzési eljárást, amely az újság nyomdai előállítására, egységcsomagolására és szállítására vonatkozik.

Három helyi érték védettségének kezdeményezése

Az ülés következő döntése a helyi épített örökség védelméről érintette. A város megbízott főépítészének javaslatára a képviselő-testület három érték helyi egyedi védelem alá helyezésének kezdeményezéséről határozott.

A javaslat a következő építészeti és kulturális értékekre terjed ki:

- Peék–Wickenburg–Pirkner–Czetner kúria (Hotel Helios) – kizárólag az épület homlokzata;
- Meszleny-feszület;
- Egy helyi lakóház, amely építészeti jellegével és történeti sajátosságaival képvisel értéket.

A döntés célja a város kulturális örökségének hosszú távú megőrzése, valamint azoknak az építészeti és történelmi elemeknek a védelme, amelyek meghatározzák Velence településképét és identitását.



Polgármesteri kalendárium

Az október vége és november első fele ismét tartalmas, változatos időszakot hozott a városvezetés számára. A polgármester a mindennapi ügyintézésről a térségi egyeztetéseken át a helyi fejlesztések átadásáig számos feladatot látott el, továbbá új beruházások előkészítése, intézményi működések összehangolása és közösségi események is színesítették a programot.

Október 22. – A hónap második felének első jelentősebb napján intézményvezetői megbeszélésre került sor, majd osztályvezetői értekezleten vett részt a polgármester. Ezt követően találkozót következett a tó környéki települések vezetőivel, ahol térségi együttműködési kérdéseket vitattak meg.

A nap során sor került egy telekeladás-sal kapcsolatos szerződéskötésre, majd a városvezetés részt vett az 1956-os forradalom és szabadságharc tiszteletére rendezett nemzeti megemlékezésen.

Október 28. – A polgármester részt vett a Bárczi tálalókonyha átadásán.

Október 31. – A hónap végén sor került a város ravatalozójának ünnepélyes avatására.

turisztikai konferencián, ahol a térség idegenforgalmi lehetőségeit és fejlesztési irányait vitatták meg.

November 4. – Krausz György polgármester szakmai egyeztetést folytatott a települést érintő zajvédelmi megoldások, köztük egy zajárnyékoló fal kialakításának lehetőségéről.

November 5. – Ez a nap több városi fejlesztést is érintő megbeszéléssel telt: ingatlanügyek, infrastrukturális kérdések és osztályvezetői egyeztetés is szerepelt a programban.

A polgármester részt vett a Gárdonyi Rendőrkapitányság drónátadó ünnepségén, majd a Községek és Kistelepülések Országos Önkormányzati Szövetségének eseményén, ahol térségi, országos önkormányzati témákat tárgyaltak.

November 6. – A nap során adatvédelmi szerződés-előkészítéssel kapcsolatos megbeszélés zajlott, valamint további szakmai konzultációk a városi működéssel és fejlesztésekkel összefüggésben.

November 7. – A Velencei-tó Térségfejlesztő Közhasznú Egyesület elnökségi és felügyelőbizottsági ülése mellett sor került az egyesület soron következő plenáris megbeszélésére is. A nap végén a városvezetés rendezvényszervezési ügyekben egyeztetett.

November 8. – A polgármester jelen volt a térség hagyományos Liberália ünnepén.

November 10. – Média-egyeztetésekre került sor, majd sporttal kapcsolatos megbeszélések következtek. A program része volt a Velencei Korzó működésével és jövőbeli fejlesztésével kapcsolatos egyeztetés is.

November 11. – Hét elején sor került a szokásos osztályvezetői értekezletre, ahol az önkormányzati hivatal aktuális ügyeit és feladatait tekintették át.

November 12. – A nap folyamán több településvezető részvételével tartottak egyeztetést, ahol térségi fejlesztési és önkormányzati ügyek kerültek napirendre.

November 13. – A polgármester tiszteletos oltással kapcsolatos szakmai megbeszélésen vett részt, majd helyszíni szemlét tartottak a Keleti Strandon. A nap fontos témája volt egy új gyermekorvosi körzet kialakításának előkészítése, valamint a peres ügyeket célzó megbeszélés a város jogi képviseletét ellátó ügyvédi irodával.

November 14. – A polgármester részt vett a vármegye hivatalos ünnepén, majd a Zöldliget Általános Iskola végzős diákjainak szalagavató ünnepségén, ahol a város nevében köszöntötte az esemény résztvevőit.

November 17. – A Velencei Korzó területén működő vállalkozások képviselői kértek lehetőséget személyes egyeztetésre a Korzót érintő peres ügyek miatt.



November 3. – A hónap első hetében egyeztetések zajlottak a Venezia lakópark útjainak helyzetéről. A polgármester térségi vezetőkkel tartott találkozót, majd helyszíni bejáráson vett részt az Akácfa utca és a Vasút utca környezetében. Délután a városvezetés jelen volt a velencei





Velencei mesélő házak

XIX. rész, Fő utca bal oldala, ma Tópart utca, az állomás felé, a polgármesteri hivataltól a Wenckheim-kastélyig

Mottó: „Varázslatos, hogy minden szempillantással kap az ember egy kis ízelítőt a régmúltból. Mintha a múlt feltámadna hamvaiból, s emlékeztetne rá, hogy még mindig itt van.”

Tarryn Fisher

Manndorff-kúria, amely a mai Polgármesteri Hivatal épülete, innen indulva:

1. ház: Eredeti tulajdonosa Csík Mihály, ma eladva.

1/a ház: Csíkek kertjéből kialakított telek. Bejárta a Tavasz utcába.

2/b ház: Füredi család tulajdona, ma a harmadik generáció él benne.

volt. Eredetileg ez az épület is a nádüzemhez tartozott. Számos tevékenységet folytattak e falak között.

Ennek története:

„A kastély a két világháború között a tengerhez sok szállal kötődő gróf Wickenburg István nyugalmazott fiumei kormányzó (majd özvegye és leánya) tulajdonában volt.

Wickenburg a velencei klub alelnökeként maga is részt vett a tavi vitorlázás elterjesztésében. A háború alatt az özvegy grófné és leánya egyre nehezebben tudta fenntartani a kastélyt, és felmerült, hogy eladnák. Ekkor, 1943-ban lépett színre Pirkner Ödön és Zettner Jenő. Mindketten az elsők között építkeztek Velencén. A két férfi közös cége, a Pirkner és Zettner, az irodagép-kereskedelemben tevékenykedett. Nagy szerepet játszottak abban, hogy a neves fővárosi klub, a MAC a negyvenes évek elején átvette a korlátozott lehetőségekkel gazdálkodó VVYC-t, és így a MAC velencei-tavi vitorlás szakosztályában is irányítói poszt-hoz jutottak. Régóta hiányoltak egy olyan műhelyt, ami hajóik nagyobb javítását,



2. ház: Fürediék első háza, amelyet a '70-es években eladtak, új tulajdonosa nyaralóként használja.

2/a: Wickenburg család lovardája volt, előbb a nádüzem egyik üzemrész, majd a régi könyvtár kapott benne helyet. Ma a Helios Hotel szállodai szárnya.

3. ház: Wickenburg-kúria épülete, ma Helios Hotel. A II. világháború után udvarában volt a nádüzem. A gazdasági épületeket többször átalakították.

3/b ház: Ma orvosi rendelő, '68-ban még a Növénytermesztő és Gépész Technikum kollégiuma



esetleg újak építését helyben elvégezné. Az ő cégük vásárolta meg a Wickenburg-kastélyt 1943 nyarának végén. Üzemmé alakították, mert a Wickenburg-kastély domboldalba épült, az áradás sohasem érte el, közel is volt, a tótól csupán a Tópart utca választotta el.

A gyárban 200–240 embert foglalkoztattak, köztük sok nőt, a férfiak közül az ifjabb korosztály nagyobb része a keleti fronton harcolt. Ekkora személyzetnek természetesen nem adhatott folyamatos munkát a hajóépítés és -javítás, ezért kiegészítő tevékenységként svéd szabadalom alapján kész, elemes faházakat is készítettek, de a háború adta lehetőséget

DECEMBER 05

Velence utcáin a MIKULÁS

Velence utcáit ismét körbe járja a Mikulás és segítői. A kijelölt megállóhelyeken találkozhat a kivilágított, zenélő hintóval.

A krampuszjárat is újra indul,
ami megállóhelytől megállóhelyig közlekedik!

(Saját felelősségre vehető igénybe 3 éves kortól!)

Megállóhelyek:

16:30 indulás

16:30-16:35: Jókai utca IV-es sarok

16:55: Vörösmarty utca XIV-es sarok

17:20: Coop abc melletti parkoló (Iskola utca)

17:45: Legenda söröző parkolója

18:05: Vásártér utca-Határ utca sarka

18:45: Hősök parkja, játszótér

19:15: Bence-hegy, Tesco parkoló-KerekPerc

Útvonal:

Jókai utca VII. sarok

III.utca-Vörösmarty utca

XIV-es utca- Jókai utca- Iskola utca

Kiss utca-Akácfa utca- Vasút utca

Iskola utca,Gyümölcs utca

Szabolcsi út-Vásártér utca

Határ u-Kertész utca

Aluljáró-Tópart utca-Fő utca

Templom köz-Ország út-Nadapi út

VELENCÉRE ÉRKEZIK A FINN MIKULÁS

14:00
MASNI ÉS POCÓ KARÁCSONYA
- MIHÁLYI RÉKA GYEREKKONCERTJE

14:50
LUFIVÁLASZTÓ ÉS ÁTMOZGATÓ TORNA
A VELENCE RESORT & SPA****
ANIMÁTORAIVAL

15:30
KÁMPOR ZENÉS BÁBSZÍNHÁZ ELŐADÁSA

16:15
RÁHANGOLÓ ÉS MINIDISCO
A VELENCE RESORT & SPA****
ANIMÁTORAIVAL

17:00-18:40
VELENCE VÁROS VENDÉGE:
JOULUPUKKI

19:00
ÓPERENCIÁS EGYÜTTES
ADVENTI GYEREKKONCERTJE

19:45
ZSONGLOROK.HU TÚZZSONGLÓR ELŐADÁSA

SZOMBAT DEC 06

14 ÓRÁTÓL

VELENCE RESORT & SPA ****

PARKJA

VELENCE, BÉKE UTCA 57. TÓPART, KÜLTÉR

Az időponi és programváltásokról jogát fenntartjuk!



Mi történik Velencén?

Minden fontos információ, közvetlenül a telefonjára

Azonnali hírek

Fontos információk

Meghívók eseményekre

Felmérések és kérdőívek

Hulladékszállítás

Testületi határozatok

és még sok más



Hogyan tud feliratkozni?

1. Töltsd le a MUNIPOLIS alkalmazást iOS-re vagy Androidra
2. Az alkalmazásban kattints a jobb alsó sarokban található felhasználói ikonra
3. Új fiók létrehozása (Ha korábban regisztrált, akkor bejelentkezés telefonszámmal vagy e-mail címmel)
4. Írja be a 4 számjegyű kódot, amelyet SMS-ben vagy e-mailben küldünk Önnek
5. Keresse meg települését a MUNIPOLIS hálózaton
6. Adja meg elérhetőségeit és fogadja el az adatkezelési nyilatkozatot
7. A célzathatóság érdekében válassza ki lakhelyét és a csoportokat, érdeklődési köre szerint

Kész! Már fel is íratkozott minden fontos információra.

Ha segítségére van szüksége a letöltéshez vagy az alkalmazás frissítéséhez, szívesen segítünk az Önkormányzatnál.

A www.munipolis.hu oldalon is regisztrálhat.



DECEMBER **19** 15 ÓRÁTÓL

II. KARÁCSONYI VILÁGÍTÓ

JÁRMŰFELVONULÁS

RAGYOGJUK BE EGYÜTT VELENCE UTCAIT!

15:00 Gyülekezés a velencei, Béke utcai (murvás) parkolóban

16:40 Krausz György Velence Város polgármestere köszöntője

16:50 ÚT-Info

17:00 START

19:00 ÉRKEZÉS

19:05 Jégszobrász-show, láncfűrésszel

19:35 Mr. G Blues Band és Mohai Tamás koncert

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk.

A járművel való részvétel előzetes regisztrációhoz kötött!

Regisztráció a főszervezőknél az alábbi elérhetőségeken:

Heiden Ferenc: ferenc.heiden@gmail.com, Horváth-Szabó Nóra: +36 70 323 8289

valamint a rendezvény Facebook-oldalán küldött Messenger-üzenetben

is kihasználták. A fafeldolgozásnál maradványok, 1943 decemberében ajánlatot adtak a magyar hadseregnek magvas gránátfaladákra, és elnyerték a megbízást 500 darab legyártására, ami a bevétel mellett hadiüzemi besorolást is jelentett, annak minden előnyével.

A front közeledtével a tulajdonosok egyre kevesebb időt töltöttek Velencén; az ősz folyamán az üzem irányítását is egyre alacsonyabb rangban álló alkalmazottakra bízta. A harcok során a kastélyüzem előtt húzódozó, stratégiai fontosságú Tópart út a támadásban és védekezésben is szerepet játszott, a kastély is többször gazdát cserélt a téli hónapokban. Legkevesbé talán a telek felső végén álló műhelyek sérültek meg. A gyár helyreállítására már nem került sor.

A szervezett vitorlázás jó időre megszűnt, a tavon új hajókra nem volt szükség, a halászok, horgászok csónakjait a helyi asztalosmesterek is elkészíthették, faházakra sem volt fizetőképes kereslet. Nem volt érdemes a vágató infláció idején beruházni a helyreállításba, a géppark pótlásába, a munkások alkalmazásába. A kastély és az üzem gazdátlanul állt, kinézték ugyan pártszékháznak,

szövetkezeti asztalosüzemnek, de a központi akarat másként döntött.

A kastélyépületet a negyvenes évek közepén létrehozott Állami Hal- és Nádgazdaság (a későbbi Nádüzem) kapta meg, így működött évtizedekig. A rendszerváltás a VIB-alapító dr. Springer Ferenc vezetése alatt, a Pro Rekreatiö Alapítvány tulajdonába került, szállodává alakították. – Írta a velma.hu.

Bejárat a Verébszállás, ma Viola utca felé nyílik. (Folyt. XX. szám)

4. ház: Tóth Kálmán, tőfelügyelő és családja, három gyermeke volt: Kálmán, László, Andrea. A '60-as években a tőfelügyelői feladat az volt, hogy kézben tartsa a tóval kapcsolatos feladatokat a halászatól a téli nádatartásig. Felelt a tó vízminőségért és a befolyók tisztántartásáért. Irodával, beosztottakkal rendelkezett.

A következő házak a Viola utcai kertekből kialakított telkekre épültek:

5. ház: Szolgálati lakás

5/a ház: Szolgálati lakás

6/b ház: bejárata

7/a ház: Dohánybolt

8/a: Üres telek

8/b ház: Nyaraló

9/b ház: Nyaraló

9/a ház: Nyaraló

A Tópart utca folyt. köv. a vasútállomásig
Fotók forrása: Velma.hu, Velenceblog, internet, VHE archívum.

írta: Kiss Eszter Zsófia
szerkesztette: Ludmann Ágota

Elérhetőségeink:

Velencei Helytörténeti Egyesület
2481 Velence, Tópart u. 52.

E-mail:

velencehelytortenet@gmail.com

Facebook: a Velencei Helytörténeti

Egyesületet kedvelő ismerőseid

Honlapunk a <https://velence.hu/> oldalon

Civil szervezetek fül alatt

Közlemény:

Adventi tárlatunk nyitása: 2025. november 30.

Adventi nyitvatartásunk:

- Nov. 30., 15–18 óra között: kézműves foglalkozás, origami ajándékkísérő készítés
- December 7., 15–18 óra között: Mindkét alkalommal a kiállítóterem is nyitva lesz!

megismertessük annak élővilágával is. A hét elején táblakréta és laminált képek segítségével szemléltettük tavunkat és a honos állatokat, melyek az aulánk tükörjére kerültek fel. Így a gyerekek és szüleik óvodába jövet és menet tudták azokat tanulmányozni. A képek fölül az állatok neve is kikerült, megkönnyítve az azonosításukat is.

Bízva abban, hogy a szülők többsége szívesen barkácsol gyermekeivel, ha idejük engedi, egy kiállítást hirdettünk meg. A vállalkozó kedvű anyukák és apukák csemetéikkel közösen termés/termény állatkát készíthettek. A kikötés csak az volt, hogy az alkotások természetes anyagokból készüljenek. Az elkészült művekből kiállítást rendeztünk. Legnagyobb örömünkre olyan sok állatka érkezett be a csoportokba, hogy az óvoda aulájában

három asztalt is megtöltöttek a kiállítás során. Az elkövetkező napokban a családok szívesen nézegették az elkészült produktumokat, hiszen nagyon ötletes, látványos és kedves állatkák születtek.

Az Állatok hetét egy játékos akadálypálya zárta. Péntek reggelre a csoportokból eltűnt a héten kiválasztott kedvenc kis állatka-plüssük. De szerencsére nem nyom nélkül, hiszen a gyerekeket egy levél és térkép várta, melyek segítségével megtalálhatták az eltűnt állatot. A gyerekek nagy öröme a keresés után kedvenc plüssük mellett matrica is várta őket a sikeres feladatteljesítésért.

Nagyné Heitmár Csilla
óvodapedagógus

Köszönet

Szeretnénk köszönetet mondani Heiden Ferenc önkormányzati képviselőnek és családjának, valamint a Dr. Entz Ferenc Mezőgazdasági Szakgimnázium, Szakközépiskola és Kollégium oktatóinak, hogy óvodás gyermekeink az Állatok Világnapja alkalmából közelről ismerkedhettek a különböző háziállatokkal és azok gondozásával.

Bóra Csilla
főigazgató

Szülői Klub az óvodában

Örömünkre szolgál, hogy az idei tanévben elindult a Fókusz Szociális Szolgálat szervezésében a szülői klub az óvodában. A klub célja a szülők támogatása, hogy segítséget kapjanak gyermekeikkel kapcsolatban. Az első alkalom novemberben volt. Témája: „Konfliktus – Vita

– Veszekedés”. Interaktív előadás keretében beszélgettek a szakemberek és a résztvevő szülők. Sok hasznos tanácsot kaptak a jelenlévők. A folytatáshoz pedig a szülők javasoltak témákat.

Bóra Csilla
főigazgató

Szülői visszajelzés

Kedves Csilla! Köszönjük a lehetőséget a „Hogyan lesz a konfliktusból fejlődés?” előadás meghallgatására.

Nagyon tetszett, hogy aktív párbeszédet tudtunk folytatni az előadókkal, és megbeszélni egyes eseteket. Ahogy láttam, ez sokaknak megkönnyebbülést jelentett. Látták, hogy gyakorló szülőként nincsenek egyedül. Nagyon támogató egy ilyen program.

Üdvözlettel: Gergő

Intézményeink • Meseliget Óvoda

Mozgalmas október volt

A Velencei Meseliget Óvoda-Bölcsőde októberi eseményeinek összefoglalójában bemutatja az intézmény gazdag őszi programkínálatát és az Állatok Világnapjához kapcsolódó élményeket.

Októberben is számtalan őszi programlehetőség volt a gyermekeknek óvodánkban. Az Autómentes nap, Mihály-napi vásár mellett megünnepeltük az Állatok Világnapját is, melyet minden évben október 4-én tartanak. Szeptember 29-től október 3-ig igyekeztünk ezért úgy alakítani a napokat, hogy minden tevékenység, alkotás kicsit még közelebb hozza a gyerekekhez az állatokat, azok szeretetét, és egyúttal felhívja figyelmüket arra, hogy mennyi különleges élőlény vesz minket körül, és milyen nagy felelőssége van azok megóvásában az embernek.

Mivel a Velencei-tó mellett élünk, fontosnak gondoltuk, hogy a gyerekeket



Óvodások az Idősek Világnapján

Október elseje az Idősek Világnapja. Ez a világnap külön alkalom arra, hogy a mindennapok rohanásában megálljunk kicsit, és megköszönjük a szépkorúaknak mindazt, amit értünk tettek, tesznek; lehetőségünk van arra, hogy kedveskedjünk nekik azzal, hogy megünnepeljük őket.

Óvodánk Pillangó csoportja is hozzájárult ahhoz, hogy emlékezetes legyen

ebben az évben is ez a nap. A gyerekek több héten keresztül tanulták a tréfás mondókákat, verseket, gyakorolták az énekeket, a táncokat, hogy a nagy napon ők is „adhassanak” valami emlékezeteset a szépkorúaknak.

A városi köszöntőre október 4-én került sor. A gyermekek izgatottan, de nagyon várták ezt a napot; az idősek pedig

szeretettel, mosollyal és lelkes figyelemmel, valamint nagy tapsokkal köszönték meg a gyerekek műsorát.

Köszönjük a szülőknek is, hogy segítettek bennünket azzal, hogy a gyermekeiket elhozták az ünnepségre.

Liptai Zita
óvodapedagógus

Iskolában jártunk

A 2025/2026-os tanévben ismételten kedves meghívást kaptak nagycsoportos óvodásaink a Zöldliget Magyar–Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista Általános Iskola és Gimnázium vezetésétől. Bálintné Nagy-Kaszap Ditta főigazgatóhelyettes asszony szervezésében az ófalusi nagycsoportos óvodások egy délelőtti időtöltést tölthetnek az iskolában. Nagy izgalommal készültek a gyerekek, és mi, pedagógusok is. A gyerekek kissé meglepődve, de nagy örömmel léptek be az iskola kapuján.

Először körbejártuk az iskolát, megnéztük a tantermet és a tornatermet. A

gyönyörű új étkezőben három csoportba szerveződtek a gyerekek, és elindultunk a foglalkozásokra. A tanítók három helyszínen várták a gyerekeket: angolórán, technikaórán és a tornateremben elkészített akadálypályán. Az angolóra vidáman telt, változatos játékok keretében. Az óvodásokat is bevonták a játékba. A vidám dalokat együtt mutogattuk, énekeltük a nagyokkal (több dalt is ismertek a gyerekek, mivel az óvodában is van játékos angoloktatás).

A kézműves foglalkozáson szitakötőt készítettek a gyerekek. Itt nagyon otthonosan érezték magukat, hisz hasonló

tevékenység-kezdeménnyezés az óvodában is van. A tornateremben lévő ügyességi feladatok igazán változatosak voltak. Egyensúlyoztak, ugrottak, akadályokon átbújtak a gyerekek. Búcsúzáskor minden gyermek ajándékot kapott és egy kedves hívat, hogy várják őket a tanító nénik az iskolában. Nagy öröm volt találkozni régi óvodásainkkal, látni őket, hogy milyen ügyesek.

Nagyon szépen köszönjük a tartalmas délelőtti minden pedagógusnak.

Intézményvezetőként nagyon hálás vagyok azért, hogy ez a kezdeménnyezés most már hagyomány a két intézmény között. Óvodánkból a gyermekek nagy számban mennek a velencei iskolába tanulni. Az óvodapedagógusok sokat mesélnek nekik az iskoláról, és természetesen felkészítik őket arra, hogy fizikálisan és mentálisan éretten lépjenek az iskolába. Ezek a programok segítenek abban, hogy a gyerekek bepillanthassanak az iskola életébe.

Az idén a leendő első tanító nénik is ellátogattak az óvodába. A délelőtti napirendünkbe kaphattak bepillantást. A jövőben szeretnénk több közös programot megvalósítani az iskolával.

Bóra Csilla
főigazgató



Büszkén és becsülettel

Az iskola elmúlt évtizedeiről emlékezik meg a főigazgató

A Zöldliget Magyar–Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista Általános Iskola és Gimnázium főigazgatója, Czuppon István izgalmas ’látlete’ következik az elmúlt évtizedek tapasztalatairól, az iskola fejlődéséről, két tanítási nyelvű és gimnáziumi képzéséről, valamint az elért szakmai eredményekről.

Tisztelt Velenceiek!

1984 óta dolgozom Velencén. Azt gondolom, hogy ez alatt a 41 év alatt nagyon sok embert ismerhettem meg, rengeteg tanulónak írtam alá a bizonyítványát, és ma már az Ő gyermekeik is iskolánkba járnak.

estéket, amikor szinte minden dolgozó december 24-én délután az állami gondozott tanulókkal töltötte a legszebb ünnep délutánját, gyönyörködött a műsorban, együtt örült a gyermekekkel, amikor az ajándékaikat bontogatták.

A velencei iskola 1993-ban alakult újra,

mert előtte a mai kápolnásnyéki iskola fogadta a velencei tanulókat, illetve az volt akkor a Velencei Vörösmarty Iskola, ahova együtt jártak a nadapi, kápolnásnyéki, pettendi és sukorói tanulók.

Fehér Györgyné Marika volt az iskola alapítója, aki 10 évig vezette az iskolát, először nagyon szerény körülmények között, több telephelyen (Timoteus Ház; Községi Ház; Kastély; Liget Kemping).

Nagyon nagy előrelépés volt, hogy 1994-ben megépült a Bethlen Gábor utcai épület, amely 4 osztálynak adott otthont Gulyás József polgármester úr védőszárnyai alatt. Azonban kicsinek bizonyult az épület, mert több osztályosztályfőnökükkel

együtt „igazolt” át a kápolnásnyéki iskolából a velenceibe. Ez már történelem, de azt gondolom, ahhoz, hogy megbecsüljük a mai iskolát, tudnunk kell, honnan indultunk, milyen értékek mellett haladtunk tovább. A családis, ember- és természetközeli kis iskola volt a cél, ahol a nevelőtestület és a szülők közössége mindig is érték maradt. Ebben az időben kezdődtek

a táborok, ahova az iskola szinte minden tanulója elutazott. Ez a hagyomány a COVID-időszakáig élt Baglyasné Szécsi Annamária lelkes szervezésében.

2003-ban pályáztam meg a velencei Általános Iskola és Zeneiskola igazgatói állását, amikor 303 fő volt az iskola létszáma. Azt a feladatot kaptam, hogy alakítsuk ki az iskola arculatát, mérjük fel, milyen igényei vannak az akkori szülőknek. Több brainstorming-os értekezleten, nagyon sok iskola meglátogatása után döntöttünk a két tanítási nyelvű oktatás mellett, mert a szülői igények is ezt mutatták, valamint az informatikai képzést preferálták. Gondolom, hogy Oláhné Surányi Ágnes polgármester asszony és az akkori képviselő-testület, akik támogatták elképzelésünket, jó döntést hoztak, mint fenntartó.

Természetesen az is elvárás volt velem és a nevelőtestülettel szemben, hogy tegyünk meg mindent azért, hogy méltó iskolaépületben tanulhassanak a tanulók. Több pályázaton indultunk, volt, hogy tartaléklistán voltunk, volt, hogy nem nyertünk, de végül Velence város majdnem 500 milliós önrészevel és majd ennyi uniós pályázati forrásnak köszönhetően átépítésre került a Kis utcai épület, és teljesen akadálymentessé vált a Bethlen Gábor utcai épület is.

2009 decemberében, amikor az iskolaátadás megtörtént, magunk sem hittük, hogy ilyen XXI. századi épületet kaptunk fenntartónktól, Velence városától. 2008-ban a városi karácsony után minden dolgozónk hazavitt a tornateremben felállított karácsonyfáról egy díszet, amelyet 2009 városi karácsonyán visszaakaszthatott az új épületben felállított fenyőfára.

Egy évig a „Fehér Ház”-ban, azaz az Ifi szállón tanítottunk. A nevelőtestülettel és a szülőkkel együtt költöztettük az iskolát egyik decemberben a Fehér Házba, következő decemberben vissza. Akkor ▶



2003-ig a velencei Gyermekotthonban dolgoztam feleségemmel együtt, mint gyógypedagógus, majd diákotthonvezető. Nagyon szép éveket tudhatok magamnak az ott töltött idő alatt, hisz egy jó emberi és szakmai kapcsolatokat ápoló közösségben dolgozhattam Horváth Zoltán, majd Czettl Mártonné igazgatók mellett. Soha nem fogom elfelejteni azokat a karácsony

azt gondoltuk, hogy minden gondunk megoldódik, lesz bőven helyünk, elkezd-tük a két tanítási nyelvű képzést, családias, szülőkkel szoros kapcsolatot ápoló, emberléptékű iskola voltunk. Ekkor már jó pár éve szerveztük a „Szülők-Nevelők” bálját, amelynek meghatározó személye volt Szávai Jánosné, majd Szávainé Mike Tímea; „Anyuka-Apuka” Kupára hívtuk a szülőket, tanulókat. Nagyon büszkék voltunk abban az időszakban, hogy 18 településről tudtunk fogadni tanulókat, hiszen férőhelyünk volt bőven, így létszámunk rohamosan nőtt a kéttanítási nyelvű képzés bevezetésével.

2012-ben fenntartóváltás következett, mert az önkormányzatok nem tarthatnak fenn iskolákat; csak egyházak és állami tankerületi fenntartás lehetséges. Ma is azt gondolom, hogy jó döntés született a Baptista Szeretetszolgálat Egyházi Személy és Velence Város Önkormányzata

között, hogy iskolánk egyházi fenntartásba került. Senczy Sándor által alapított Szeretetszolgálat ugyanúgy magáénak érzi intézményünket, mint azt addig az önkormányzat tette. Az állami iskolákhoz képest egy kicsit más, talán nagyobb a mozgásterünk, ami elsősorban az önálló gazdálkodásban és a munkáltatói jogok gyakorlásában érhető el. Beiskolázási körzetünk nem változott: az életvitelszerűen Velencén és Nadapon lakó tanulókat vagyunk kötelesek ellátni.

2018-ban elindult gimnáziumi képzésünk, amely két tanítási nyelvű, négyévfolyamos gimnáziumként oktatja diákjainkat. Férőhelyhiány miatt sajnos évfolyamonként csak egy osztályt tudunk indítani, mert a COVID-járvány után rohamosan megnőtt a velencei és nadapi tanköteles korú tanulók száma, akiket az általános iskolába kötelesek vagyunk felvenni.

Jelenleg 871 tanulóval, 77 kollégával folyik az oktatás iskolánkban. Hogy milyen szinten? Erről a legbeszédesebb főigazgató-helyettes asszony, Tóthné Benkő Mónika alább olvasható, Zöldliget a TOP 100-ban című írása mond a legtöbbit. Ő az, aki kezdetektől fogva a két tanítási nyelvű és a gimnáziumi képzés felelőse, szíve és lelke.

Büszke vagyok kollégáimra, akik nap mint nap a kihívásokkal nem törődve teszik becsülettel a dolgukat. Köszönöm a szülők támogatását, elmondhatom, hogy kevés iskolát vesz körül ilyen támogató légkör, nyílt, őszinte párbeszéd.

Lassan a karácsonyhoz közeledve békés adventi készülődést kívánok minden olvasónak!

Czuppon István
főigazgató

Zöldliget hírek

Zöldliget a TOP 100-ban

Megjelent a HVG idei középiskolai rangsora, és a Zöldliget Gimnázium bekerült az ország 100 legjobb középiskolája közé. Az összesített listán, amely az elmúlt öt év érettségi eredményei, a kompetenciamérései és az egyetemi felvételi eredményei alapján készült, a 80. helyen szerepelünk több száz középiskola közül. Külön öröm, hogy az idegen nyelvi érettségi eredményeink alapján a tavalyi év után újra az 1. helyet szereztük országos szinten.

Persze, nem a helyezések a legfontosabbak. Nem célunk más iskolákkal versenyezni, vagy legyőzni bárkit. Ez az elismerés számunkra nem egy verseny győzelme, sokkal inkább egy közösség sikere: diákoké és tanároké, akik együtt, egymást támogatva teszik nap mint nap a dolgukat. Hálásak vagyunk öregdiákjainknak, akik szorgalmukkal, kitartásukkal, kíváncsiságukkal és a közösség iránti elkötelezettségükkel hozzájárultak ahhoz, hogy a Zöldliget ma ott áll, ahol.

Köszönjük mindenkinek, aki hisz bennünk, és részese ennek az útnak. Mi pedig

haladunk tovább alázattal, kitartással és emberséggel.

Október 23-i megemlékezés – a szabadság és a példa ünnepe

Köszönjük a gimnazisták és a 8. évfolyamos diákok meghatározó, elgondolkodtató műsorát, amellyel az 1956. október 23-i forradalom



és szabadságharc hőseire emlékeztünk az iskolai és a városi ünnepségeken.

Azokra emlékeztünk, akik bátorságukkal, összefogásukkal és kitartásukkal példát mutattak mindannyiunknak szabadságszeretetből és hazaszeretetből. A műsort dr. Katonáné dr. Kutai Erika tanárnő állította össze és vezette

– munkája és a diákok előadása egyaránt példa arra, hogyan lehet méltón, szívvel-lélekkel megidézni történelmünk egyik legfontosabb pillanatát.

Köszönjük ezt a felejthetetlen közös élményt!

CCC Morning – új élet a ZLG tereiben

A gimnáziumi tagozaton a CCC Morning (Creativity, Community, Change) keretében az volt a célunk, hogy kicsit feldobjuk és élhetőbbé tegyük a közösségi tereinket. Ötleteltünk, bútorokat tologattunk, dekorációs cuccokat válogattunk. A közös munka közben jó érzés volt látni, ahogy a terek lassan újjászületnek, pont olyanná, amilyennek mi szeretnénk őket!

És ez még csak a kezdet. A projekt folytatódik; a következő hetekben–hónapokban tovább dolgozunk majd rajta, hogy a gimnáziumi tagozat még otthonosabb és inspirálóbb hely legyen mindannyiunk számára.

Tóthné Benkő Mónika



Gárdonyi Géza vármegyei irodalmi csapatverseny

A vármegyei Gárdonyi Géza irodalmi csapatvetélkedőn Bagi Ákos és Néher Péter, 8.b osztályos tanulók 3. helyezést értek el. A gárdonyi általános iskola idén is megemlékezett színvonalas versenyek keretében névadójukról. Minden évben élmény részt venni iskolánk csapatainak is ezen a találkozón. A csapatok mindig lelkesen és örömmel fogadják el az iskola meghívását.

J vagy ly?

November 3-án, 54 tanuló részvételével rendeztük meg az iskolai alsó tagozatos j vagy ly helyesírási versenyt, melynek eredményei:



3. évfolyam:

- I. hely: Ámánn Adél 3.c
- II. hely: Kollár Kincső 3.d
- III. hely: Szabó Szofi 3.b
- III. hely: Vadródi Viktória 3.d

4. évfolyam:

- I. hely: Görgicze Zoltán 4.b
- II. hely: Radics Zalan 4.c
- III. hely: Lefler Dalida 4.c

Adél és Zolika képviselik iskolánkat az alsó tagozatos tanulók közül a vármegyei versenyen. Hajrá! Sok sikert kívánunk!

Megemlékezések nemzeti ünnepünkről

Iskolánk gimnazistái és a nyolcadikosok nemcsak iskolai közösségünknek, hanem a város hivatalos ünnepségén



is megemlékeztek nemzeti ünnepünkről. A színvonalas műsort néma csendben hallgatta, nézte végig a tornatermünkben és az emlékhelyen.

Őszi sportbúszkeségeink

Márki Lili, 12. osztályos tanuló a 2025.10.11-én rendezett Monor Kupán, ritmikus gimnasztika sportágban egyéni összetett első helyezést ért el, karikagyakorlatát aranyéremmel, buzogánygyakorlatát ezüstéremmel díjazták.

Dégi Csenge, 8.c osztályos tanuló a Matrica Kupa Százhalombatta kvalifikációs rövid pályás úszóversenyen kimagaslóan teljesített.

Ezen a versenyen 28 egyesület 278 úszója ugrott a medencébe, hogy a decemberi utánpótlás OB-ra szerezzon szintidőt, közöttük Csenge is. Eredményei:

- 100 női vegyes: III.
- 50 női pillangó: VI.
- 50 női hát: III.
- 50 női gyors: I.
- 100 női pillangó: IV.

Ezekkel a pontszerző eredményekkel minden számban az indulási jogot megszerezték, irány az OB!

Péter Hanna, 6.b, és Bottka Márton, 5.b osztályos tanulóink a Halloween Kupa 2025 Szolnokon a következő eredményeket érték el:

- Gyerek fiú, 35 indulóból: 10. Bottka Márton
- Gyerek lány, 34 induló közül: 3. Péter Hanna



Olvasóverseny

Az agárdi JóPont Alapítvány az iskolai bántalmazás elleni program keretein belül kétfordulós olvasóversenyt hirdetett, amelyre közel 40 csapat jelentkezett a Velencei-tó környékéről és Székesfehérvárról.

A gyerekek Wéber Anikó: *Az osztály vesztese* című regényét dolgozták fel változatos és kreativitást igénylő feladatokon keresztül. A Velencei Zöldliget Általános Iskola 4.c osztályából három 3 fős csapat vett részt a versenyben.

A negyedik korosztályban 2 csapatunk holtversenyben a II. helyen végzett.

A csapatok tagjai:

- Olvasómanók: Lefler Dalida 4.c, Győrik Emese 4.c, Bodnár Luca 4.c

- PAEMDO: Pellei Panna 4.c, Kiss Dorottya 4.c, Trájer Emília 4.c

- Segítő tanár: Czapáry Katalin
- Ugyanebben az olvasóversenyben a felsősök szintén a 2. helyet szerezték meg.

5. osztályosok között – 2. helyezett:

- Győztes lányok
- Segítő tanár: Halminé Dani Bianka Szeretettel gratulálunk!

Bolyai anyanyelvi csapatverseny

November 7-én került megrendezésre a Bolyai anyanyelvi csapatverseny megyei fordulója, ahol iskolánk 4.c osztályos csapata 3. helyezést ért el, és ezzel képviselheti iskolánkat november 21-én Székesfehérváron a döntőben.

A csapat lelkes tagjai: Kiss Dorottya, Győrik Emese, Pellei Panna, Trájer Emília
Felkészítő tanító: Czapáry Katalin



XIV. Pammer Endre Sakk Emlékverseny

2025. november 8-án került megrendezésre a martonvásári Brunszvik-Beethoven Kulturális Központban, 90 versenyző részvételével, a XIV. Pammer Endre Emlékverseny, a Zsigmond Károly Emlékverseny sorozat utolsó állomásaként, ahol iskolánk 5.c-s tanulója, Kecskeméti Ákos aranyérmes lett, korosztályos bajnok.

Szívből gratulálunk neki!



Márton-nap a Zöldben

Izgalmasan kezdődött a november 11-i reggel: a vártól sokkal több libás kreatív alkotás érkezett a meghirdetett pályázatra. Rekordot döntött a pályamunkák mennyisége és minősége, nagyon köszönjük tanulóinknak és a szülőknek. Igazán nagyszerű látvány így a libás sarok a bejáratnál.

Minden mű egyedi és nagyszerű, gratulálunk!

A nap folyamán az alsós gyerekek számára libás akadálypálya, libafutam, libás matek, libás technika és rajzóra került megszervezésre. Nem utolsósorban libalakoma is volt a tízórai idején. Köszönjük szépen a szülőknek a sok finomságot, zsíros kenyeret, zöldségeket, gyümölcsöket. Vidám napot töltöttünk együtt.

Szépen író verseny

Kiss Dorottya, 4.c osztályos tanuló a Gárdonyi Emlékhét alkalmából a Gárdonyi Géza Általános Iskola által szervezett Szépen író versenyen a környék iskolásai között a 2. helyen végzett.

Felkészítő tanító: Czapáry Katalin

Gyere, láss világot velünk!

Erasmus gyakorlatok – élmények és tapasztalatok gyűjtése

A Dr. Entz Ferenc Mezőgazdasági Technikum diákjai idén ősszel ismét bejárták Európát: Mallorcán és Essenben szereztek szakmai tapasztalatot, élményeket és életre szóló inspirációt. A tanulók kertészeti, vendéglátási, lovardai és mezőgazdasági gyakorlatokon bizonyíthattak, kulturális programokon gazdagodtak – a visszatérés után pedig új lendülettel folytatták a tanévet.

Mallorca

11 diákunk Bíró Hajnalka és Lonkai Emese oktatók kíséretével 2 hétre Mallorcára utazhattak, ahol szakmai gyakorlatokon és kirándulásokon vehettek részt. Kertész technikus tanulóink felváltva több helyen is



dolgoztak: tereprendezés, gyepszőnyegezés és parkfenntartási munkálatok is voltak. Panziós-fogadós tanulóink a szálláson, Llu-bíában, a Son Ros Hotelben készítette elő a reggelit, ezután pedig a Casa Monában segítettek a vendéglátásban. A virágkötő lányok Incában voltak egy virágboltban, ahol segítettek a megrendelések teljesítésében. Új technikákat tanultak, új anyagokkal ismerkedtek meg. Mezőgazdasági technikus tanulók egy modern szarvasmarha-telepen teljesítettek gyakorlatot.

A fogadó szervezet csodálatos kirándulásra is elvitte a tanulóinkat. Valldemossa és Soller volt az úti cél, amelyek a turisták által is igen kedvelt kiránduló- és nyaralóhelyek. Valldemossában található a Real Cartuja, ami egy monumentális komplexum. Egyik

különlegessége, hogy a világhírű zeneszerző, Frédéric Chopin és párja, George Sand 1838–1839 között egy telet töltöttek a kolostorban, melynek emlékére a kertben Chopinnek szobrot is állítottak. Az utolsó előtti napon búcsúvacsorával egybekötve tanulóink átvették a tanúsítványukat, jelezve, hogy a 2 hetes gyakorlatukat teljesítették. A spanyol konyha finomságait is megkóstolhatták, köztük a töltött ensaimadát és a paellát. Másnap a főváros látványosságait látogatták meg.

De nem csak a munkáról szólt az élet Essenben; a kollégák itt is azon fáradoztak, hogy minél több programon részt vehessenek a gyerekek és világot lássanak. Néhány programjuk, a teljesség igénye nélkül: Esseni Folkwang Múzeum, Kölni dóm és torony, séta Düsseldorf óvárosában, Ruhr múzeum, biciklitúra Münsterbe. A Grugapark pedig Essen egy gyönyörű és hatalmas parkja, rózsalugassal, botanikus kerttel, vízeséssel és madárházzal. Több órát töltött a csoport itt a hétvége



Essen

11 diák Essenben volt 2 hetet Bobrovnickin Sinkai Marianna és László-Knoll Viktória oktatókkal. A gyerekek 3 helyszínen gyakorlatoztak: a Stolze Gartnerei cégnél parkfenntartási munkálatok zajlottak, a Reitgemeinschaft 77 cégnél egy lovardában dolgoztak, a Bunk Hostelben pedig a vendéglátási munkálatokban tudtak részt venni. A fogadó munkahelyek nagyon elégedettek voltak a gyerekekkel: szorgalmasak, pontosak, ügyesek és hatékonyak voltak.

utolsó napján, kihasználva a szép, napsütéses időt is.

A gyerekek itt azt a feladatot kapták, hogy a kapott térkép segítségével 3 helyszínre jussanak el, németül a nevét jegyezzék meg, és készítsenek képet arról a helyről. Egyik hétvégi estére egy különleges programot terveztek a kollégák: a Duisburg Tiger & Turtle szintén egy turista látványosság, műalkotás, ami egy hullámvasútra emlékeztető építmény, és be is lehet járni. Nagyon szép látványt nyújtott így, kivilágítva.

A gyerekek mindkét Erasmus-programról élményekkel telve érkeztek haza.

Hova tovább technikus vizsga után? – Látogatás a Kertészeti Egyetemen

Az Őszi Kertészeti Napokon jártak a par-képítő- és fenntartó technikus tanulóink a MATE Budai Campusán, a volt Kertészeti Egyetemen. Mindenki csodálattal járta körbe a vásárt, az egyetemet és az arborétumot is. A mai nap élményei remélhetőleg új lendületet adtak a tanuláshoz és az egyetemre készüléshez. Sok sikert és kitartást kívánunk hozzá!

Ismerjétek meg Tóbiást!

Tóbiás, a csacsi, október 13-án érkezett az állattartó telepre Erdélyi Gyula ajándéka-ként Ceglédre. Jól viselte az utazást, szelíd, nyugodt állat, nagy örömmel fogadtuk az iskolában.

Új szakmával bővültünk!

Ha érdekel a gyógyítás, és az állatokkal is szívesen foglalkozol, akkor téged vár leg-újabb szakmánk, az Állategészségügyi és Élelmiszerbiztonsági Technikus képzés!

A szakma leírása:

A technikus állategészségügyi ismeretei-nek birtokában gondoskodik az állatok szak-szerű, higiénikus elhelyezéséről, felismeri a beteg állatokat. Munkája során szoros kap-csolatot tart az állatorvossal, az állategész-ségügyi feladatokat az állatorvos szakmai iránymutatásai alapján látja el.

Az állati eredetű élelmiszerek analitikai, mikrobiológiai, érzékszervi vizsgálatára és minősítésére vonatkozó mérési eljárások segítségével elvégzi az előírt vizsgálatokat. Mért adatokat elsődlegesen feldolgozza, értékeli, és a kapott eredmények alapján a vizsgálati mintát minősíti.

A képzés időtartama: 5 év, érettségit is adó képzés!

Tökös őszi volt idén

A kertészetben gyönyörű tökök teremtek az idén; az egész parkot, rendezvényeket, kiállít-ásokat tudtunk vele díszíteni, de még a város néhány pontjára is tudtunk belőle adni.

Őszi szünet előtti záró DÖK-program-ként a diákok tököt faraghattak. A magot pedig összegyűjtöttük, hogy jövőre is vethessünk.



Országos szárazvirág-kötészeti verseny

Kék Viktória, dísznövénytermesztő és virágkötő technikus tanulóink a Déli ASzC Kocsis Pál Mezőgazdasági és Környezetvédelmi Technikum és Szakképző Iskola által szervezett Országos Szárazvirág-kötészeti Versenyen különdíjban részesült. Gratulálunk!



Kockákkal fejlődve

Színes legó-kockák, játék és nevetés: októbertől Velencén is elérhető az Edukido LEGO® alapú készségfejlesztő foglalkozás, ahol a gyerekek játékosan fejleszthetik figyelmüket, kreativitásukat és önbizalmukat.

Az Edukido izgalmas új lehetőség a térségben, melynek köszönhetően a gyerekek leg-óval építve tanulhatnak és fejlődhetnek. A program fejleszti a finommotorikát, a logikus gondolkodást, a kreativitást, a problémamegoldó készséget, az önállóságot és a kommunikációs képességet – mindezt élvezetes, játékos módon.

Az Európában 10 éve, Magyarországon 3 éve franchise rendszerben sikeresen működő Edukido LEGO® alapú készségfejlesztő foglalkozások a 2025–2026-os tanév-től a Velencei-tónál is elérhetők az óvodás

és kisiskolás korú gyerekek számára. A foglalkozások során a LEGO® minden darabkája lehetőség: a gyerekek építenek, kísérleteznek, néha hibáznak, majd újrakezdek – és mindezzel rengeteget tanulnak önmagukról – mondja Mártonné Beke Éva, oktató. Már több környékbeli óvodában és intézményben alkalmazzák, és Velencén is elérhető.



Évvégi programok a Hauszmann Alajos EKIK szervezésében

A Hauszmann Alajos Egységes Közművelődési Intézményközpont novemberben és decemberben is gazdag programkínálattal várta és várja a velencei lakosokat, a környékbelieket, családokat, gyerekeket és idősebb érdeklődőket egyaránt. Az őszi hónap lezárásaként nagy sikerrel futottak a könyvtári foglalkozások, a téli időszakban pedig városszerte adventi gyertyagyújtások, kulturális események, ünnepi vásár és közösségi programok várják a látogatókat.

Kajla Kutya a Hauszmann Könyvtárban, novemberben

November 9. és 20. között a Hauszmann Könyvtár különleges vendéget fogadott: a gyerekek körében népszerű Kajla kutya várta a tanulni vágyó iskolásokat. A „Hol vagy, Kajla?” országos programhoz kapcsolódva a velencei könyvtár is csatlakozott a peccsétgyűjtő és játékos ismeretterjesztő kezdeményezéshez. A gyerekek nemcsak találkozhattak Kajlával, hanem hozhatták a már meglévő Kajla-útlevelüket is, amelybe a könyvtári látogatás során új pecsétet gyűjthettek.

A program célja az volt, hogy játékos módon ösztönözze az olvasást, a könyvtárhasználatot, és élményalapú tanulást kínáljon az iskolásoknak. Az egy héten át futó esemény során sok gyerek látogatott

el a könyvtárba, ahol Kajla személyesen is köszöntötte őket.

Adventi időszak Velencén programsorozat a Kastélyparkban

Decemberben hagyományosan megkezdődnek az adventi események, melyeket Velence Város Önkormányzata, a Hauszmann Alajos EKIK és a Velence Városgazdálkodási Kft. által szervez. A rendezvénysorozat minden vasárnap délutántól estig várja a lakosokat a Kastélyparkban.

Első advent – november 30.

Az első adventi vasárnap november 30-ra esett. A Kastélyparkban 14 órától kézműves foglalkozások fogadták a gyerekeket, ahol ünnepi díszek és ajándékok készültek. 15 órától Bodnár Attila és Papp Rita

duója varázsolt karácsonyi hangulatot a színpadra.

A Házasságkötő Teremben eközben az idősebb korosztályt operett- és karácsonyi dalválogatás várta Haberle Erika és Juhász László előadásában. A gyertyagyújtást Krausz György polgármester és Récsi Norbert atya végezte el, az atya áldása pedig bensőséges lezárása volt a napnak. Az estet Music Monkey Live DJ zárta, aki a nyári Szent Iván Éji Pikniken is nagy sikert aratott a Bence-hegyi kilátónál.

Következő adventi vasárnapok – december 7., 14., 21.

A decemberi adventi eseményeken minden alkalommal színpadi műsorok, gyerekprogramok és ünnepi hangulat várja a látogatókat. Fellép többek között:

- Portéka Színpad – mesejáték
- Aranyszámár Színház – mesejáték
- Bodorka Táncgyűttes
- Miss Csipop gyerek- és senior táncsoportjai
- Music Monkey Live DJ – vasárnaponként állandó fellépő

Különleges kulturális élményt ígér Schmidt Vera énekes-dalszerző és Horváth Péter Latinovits-díjas versmondó közös, zenés-irodalmi adventi estje is.

Az adventi forgatag nem lenne teljes gasztronómia nélkül: forralt bor, borok, kürtőskalács, lángos és különféle street-food finomságok várják a vendégeket. A Velencei Közalapítvány minden adventi vasárnap jelen van, és adománygyűjtést szervez a rászorulókat javára.

A programsorozat részeként a StageUp! nyári velencei tehetségkutató sikeres fellépői, a Bluesjárat (3. helyezett) és a No Exit (1. helyezett) is színpadra lépnek.

December 6. Joulupukki, a finn Mikulás érkezése

December 6-án különleges vendég érkezik Velencére: Joulupukki, az eredeti finn Mikulás. A város és a Velence Resort & Spa közös szervezésében megvalósuló program egész délután tart.

A hotel partszakaszán felállított színpadon több kísérőprogram is várja a gyerekeket és családokat, akik természetesen fotózhatnak is Joulupukkival. Az eseményhez árusok és street-food pavilonok is csatlakoznak.

December 7. Népegészségügyi Szűrőprogram + Mohl-udvar + Advent

December 7-én délelőtti egészségügyi mobil szűrőállomások érkeznek a Tópart utcára, ahol 16 óráig ingyenes szűrések és tanácsadások érhetők el. A Mohl-udvar ezen a napon különleges adventi hangulatot kínál: 17:30-tól élő kóruselőadás csendül fel a piactéren.

A Hauszmann Alajos EKIK adventi színpadi programjai ugyanezen a délutánon 16 órától kezdődnek, így a város lakói egész nap több helyszínen is bekapcsolódhatnak az ünnepi készülődésbe.

December 19. II. Velencei Világító Járműfelvonulás

December 19-én, pénteken kerül megrendezésre a II. Velencei Világító Jármű Felvonulás, amely továbbra is civil kezdeményezés, Velence Város támogatásával. A rendezvény idén még professzionálisabb keretek között zajlik: színpad, profi hangosítás, árusok és ünnepi gasztronómia várja a résztvevőket.

- 15:00 – Programkezdés
 - 17:00 – A karaván elindul látványos körútjára
 - 19:00 – Visszaérkezés a fő helyszínre
 - Láncfűrészes jégsobrász bemutató
 - Mr. G Blues Band koncert
- A látványos fényekkel feldíszített járművek felvonulása az utóbbi évek egyik legnépszerűbb téli programja lett.

December 20. Polgárőrség KRESZ-nap + SKC jótékonyági főzőverseny

December 20-án a Velencei Polgárőrség szervez KRESZ-napot a Kastélyparkban, ahol közlekedésbiztonsági tanácsokkal, tudnivalókkal látják el a fiatal érdeklődőket.

Ezzel párhuzamosan, a majálisi főzőverseny hagyományos helyszínén kerül sor a Street Kitchen Club (SKC) zártkörű főzőversenyére, amelynek teljes bevétele a Velence SE utánpótlását támogatja. A verseny tematikája a **bogrács + hal**, a fogásokat szakmai zsűri bírálja el.

Összegzés

A Hauszmann Alajos EKIK az év utolsó hónapjaiban is aktívan jelen van Velence kulturális és közösségi életében. A novemberi könyvtári foglalkozásoktól a decemberi adventi eseményekig minden korosztály talál számára értékes, tartalmas programot.

Könyvtári érdekeltség-növelő pályázaton 306.000,- Ft-ot (eszközfejlesztésre fordítható), a Márai programon pedig 275.000,- Ft-ot (könyvekre költhető) nyert a Hauszmann Alajos EKIK.

Az intézmény célja továbbra is az, hogy erősítse a város kulturális közösségét, hagyományokat ápoljon, és minőségi élményeket nyújtson a velenceieknek és az ide érkező vendégeknek.

Könyvújdonságok

Ken Follett: Stonehenge – az idő katedrálisa
Náray Tamás: Szerintem
Szász Miklós György: Tibeti szél
Fábián Janka: A remény szerelmesei
Julie Caplin: Egy meghitt zug Prágában
Heather Webber: Kuriózumok kávézója
Tan Twan Eng: Az ajtók háza
Cserháti Éva: A múlt lankái
Jo Nesbo: Minnesota
Anna Stuart: A berlini bába
Finy Petra: Kistigris
Alexandra Benedict: Karácsonyi kirakós gyilkosságok
John Scalzi: A törekény béke
Simon Scarrow: Lázadás
James Clear: Atomi szokások
Margit Auer: Mágikus állatok iskolája – huszonnégy
Kerstin Gier: Nefejejs – ami a világot összetartja
Gunnar Helgason: Anya megkattan!
Bella Swift: Csipesz, a tacszi Mikulásnak áll
Simon Mugford: Mbappé, a király (A futball szupersztárjai)
Jakabosné Kovács Judit: Kerekítő – ölbeli játékok, mondókák 3.

Téli szünet

Felhívjuk a kedves Olvasók figyelmét, hogy a Könyvtár

2025. december 23. –
2026. január 3.

között zárva lesz.

Utolsó kölcsönzési nap:
2025. december 20. (szombat)
Nyitás napja:
2026. január 6. (kedd)

Velence Város Önkéntes Tűzoltó Egyesülete (VÖTE) 2025. októberi vonulások

2025 október hónapban az egyesület nyolc esetben kezdte meg a vonulást:

Részletes leírás a káresetekről:

Október 4., 16:56

Riasztás érkezett az M7 autópálya 47-es kilométerszelvényéhez, ahol egy személyautó terelőtáblát sodort el, majd további két autó is megsérült. A helyszínre 3 fővel vonultunk, a székesfehérvári kollégákkal a veszélyt elhárítottuk.

Október 5., 23:43

Velence, Tulipán utca, ahol egy háromszintes családi ház pincéje gyulladt ki. A helyszínre 3 fővel érkezünk. Kierkezésünkkor a tulajdonos már áramtalanította az ingatlant és elzárta a gázt. Egy előre szerelt sugárral megkezdjük az oltást, majd a kiérkező székesfehérvári kollégák átvették a tűzoltás vezetését. A tüzet eloltottuk, a veszélyt elhárítottuk.

Október 6., 21:10

Sukoró, Fő utca, ahol szénmonoxid-jelző riasztott. A helyszínre 3 fővel vonultunk. A székesfehérvári kollégákkal végzett mérések után kiderült, hogy a cserépkályha hibásodott meg, így az abban lévő izzó fát kiszedtük, és a veszélyt elhárítottuk.

Október 8., 22:58

Velence, Csemete utca, ahol zöldhulladék égett. A helyszínre 3 fővel vonultunk, a székesfehérvári kollégákkal a tüzet eloltottuk, az utómunkálatokat elvégeztük, a veszélyt elhárítottuk.

Október 11., 14:48

Velence, Kis utca, ahol egy nagy fa kidőlt. A helyszínre 3 fővel érkezünk, a pusztaszabolcsi kollégákkal a fát motoros fűrészsel feldaraboltuk, majd eltávolítottuk.

Október 12., 16:22

Velence, Tábor utca, ahol egy elhagyott épület tetején ismeretlen személyek tüzet gyújtottak, majd elhagyták a helyszínt. Négy fővel vonultunk a helyszínre, a pusztaszabolcsi kollégákkal a tüzet eloltottuk, a veszélyt elhárítottuk.

Október 13., 21:27

Gárdonyi, Kölcsey Ferenc utca, ahol a bejelentő nem tudta elérni édesanyját. A helyszínre 3 fővel kezdtük meg a vonulást, de kiderítésünk előtt a jelzést lemondták.

Október 15., 17:00

Velence, M7 autópálya 48-as kilométerszelvény, ahol egy autó füstölt. A helyszínre 4 fővel érkezünk a székesfehérvári kollégákkal. Kierkezésünkkor kiderült, hogy egy személyautó hűtővize folyt el, ami gőzölgött, így tűzoltói beavatkozásra nem volt szükség.

Egyéb tevékenységek:

Október 10., délután

Egyesületünk Gárdonyiban, a Posta utcai Óvoda családi délutánján járt. A gyerekek nagy örömmel fedezték fel tűzoltóautónkat, beülhettek a vezetőfülkébe, felpróbálhatták a sisakokat, és egy rövid tűzoltási bemutatót is tartottunk nekik.

Október 22., délelőtti

A városi ünnepségen Egyesületünk is elhelyezte koszorúját, ezzel fejezve ki tiszteletünket és hálánkat mindazok előtt, akik bátran kiálltak a szabadságért, az igazságért és Magyarország függetlenségéért.

Horváth-Szabó Nóra
szóvivő



Velencei Polgárórség: októberben több mint 400 óra a közösségért

A Velencei Polgárórség tagjai az őszi hónapokban is kiemelkedő teljesítményt nyújtanak.

Látható Jelenlét a városban

Az önkéntes munka gerincét a **közterületi járőrözés adta, melyre 150 órát** szántunk. Járőreink minden fontos helyszínt és több kisebb utcát is bejártak a bűnmegelőzés jegyében a szolgálati gépjárművel, október hónapban 20 napon. Jó érzés, hogy az ismerősök egyre gyakrabban adnak visszajelzést, láttak minket a környékükön.

Ebben a hónapban **100 órát** töltöttünk **szolgálatban** októberben rendezvényen, sporteseményen. Ez magában foglalta az október 23-i megemlékezést, az Idősek Világnapját, a Pink sétát és a két hazai futballmérkőzés zavartalan lebonyolításának támogatását.

Országos elismerések: siker a közgyűlésen

Október 11-én részt vettünk az Országos Polgárőr Szövetség (OPSZ) Közgyűlésén,

ahol négy kiváló polgárőrünk – Horváthné Kálmán Beáta, Bognár Ferenc, Soós László és Martinovszky Zsolt – is kitüntetést kapott az önkéntes munkájuk elismeréseként. A Közgyűlés dr. Túrós Andrást újabb öt évre megerősítette az OPSZ elnöki tisztiségében. A **Velencei Polgárórség büszke a tagjaira!**

Háttérmunka és Kommunikáció

Az operatív feladatokon túl, az egyesület sikeres működéséhez szükséges **adminisztrációs munka közel 50 munkaórát** emésztett fel a hónap során. A rendőrséggel, az önkormányzattal, a szövetséggel folyamatosak az egyeztetések, de októberben pályázatírássra és számviteli feladatokra istöbb időt fordítottunk.

A hónap közepén tartottuk meg első **Polgárőr Műhelyünket**, ami 15 tagunknak jelentett plusz 2-2 óra elfoglaltságot.

Ezen a fórumon a tagsággal közösen vizsgáltuk felül az egyesület működését, azzal a céllal, hogy még hatékonyabbá tegyük a munkánkat és tovább **erősítsük a csapaton belüli összetartást és közösséget.**

Kérjük a lakosságot, kövessék egyesületünk **Facebook oldalát!** Új kommunikációs tervünk részeként beszámolóinkon túl rendszeresen teszünk közzé tájékoztatást az aktuális közlekedésbiztonsági és bűnmegelőzési teendőkről. Elérhetőségeinket közvetlenül beolvashatja telefonjába és hozzáadhatja telefonkönyvéhez a QR kód beolvasásával.

Köszönjük a Polgárőreink áldozatos és önzetlen önkéntes munkáját! Elhivatottságuk és szorgalmuk – az év minden hónapjában – hozzájárul Velence békéjéhez és biztonságához.

A Nostalgia Nyugdíjas Klub év végén is aktív

A Nostalgia Nyugdíjas Klub őszi beszámolója bemutatja a tagok közösségi eseményeit, a megemlékezéseket az 1956-os forradalom hőseiről, a temetői ünnepségeket, valamint a hagyományos kirándulásokat és közös élményeket.

Az idei őszt eddig sok szép, derűs, verőfényes nappal ajándékozott meg minket. A kedvünk is jobb volt, látva a felhőtlen eget és a ragyogó napsütést. Az őszi természet csodálatos színpompájában is jobban tudtunk gyönyörködni.

Október 22-én délután a Hősök parkjában emlékeztünk meg az 1956-os forradalom hőseiről. Az ünnepséget Krausz György polgármester úr beszéde nyitotta meg. A Zöldliget Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista Általános Iskola és Gimnázium diákjai színvonalas, megható ünnepi műsort adtak elő. A polgármester úr kitüntetéseket adott át. A díszpolgári címet dr. Szabó Irén, a Velence Város Életmű-díjat dr. Sirák András vehette át. Sirák

András háziiorvosként generációkon át lelkiismeretesen szolgálta Velence közösségét. Komáromi-Bárándi Magdolna, a velencei postahivatal munkatársa, és Rinis Qarri, a



Velencei-tó Pékség tulajdonosa a Velencéért Oklevél elismerést kapták.

A kitüntetteknek ezúton is szívből gratulálunk.

A Hang-Szín-Tér Művészeti Iskola két tanárnője Kodály műveket szólaltatott meg fuvalán.

Az ünnepség befejező részében intézmények és egyesületek képviselői helyezték el a kopjafánál a megemlékezések koszorúit és mécseseit. Klubunkat Perényi Antalné és Bajáczi László képviselte.

Október 31-én délelőtt a felújított ravatalozó átadási

ünnepségén vettünk részt a temetőben. A polgármester úr köszöntője után Récsei Norbert plébános és Pápai Szabó György református lelkipásztor tartott rövid ünnepi beszédet. Közös imádsággal és tiszteletadással emlékeztünk az elhunytakra. A képviselőtestület tagjai koszorút és mécsést helyeztek el Némédi László 56-os mártír emlékművénel. A katonai temetőben a tiszteletadás koszorúit helyeztük a magyar és az ismeretlen német katonák jelképes sírjainál. Az I. világháborúban elesett velencei áldozatok

emléktáblájánál is elhelyeztük a megemlékezés koszorúját.

November 9-én, hagyományainkhoz híven, az idén is ellátogattunk Cecére. Minden évben innen szerezzük be az örölt piros paprikát egy ismerős termelőtől. Mikor odaértünk, már ki volt készítve az előre megrendelt paprika.

A közeli piacon friss zöldségeket és gyümölcsöket vásároltunk. Kirándulásunkat Simontornyán fejeztük be, a Tulipán Étteremben. Már visszajáró vendégnek számítottunk, hiszen az ízletes ételek az udvarias,

gyors kiszolgálás okán minden évben ott ebédeltünk.

Hazafelé autózva a ragyogó napsütésben, az őszi varázslatos színeiben gyönyörködtünk. Minden héten örömmel készülünk szerdai klubdelutánunkra; jó találkozni, beszélgetni, viccelődni társainkkal, és kicsit kikapcsolódni a hétköznapi egyhangúságából.

Minden kedves olvasónknak és nyugdíjas társunknak jó egészséget kívánunk.

Lója Ervinné klubtag

Sokfelé járt az I. számú Rózsa Nyugdíjas Klub

A következő beszámoló az I. számú Rózsa Nyugdíjas Klub őszi programjairól szól, bemutatva a klub tagjainak közösségi eseményeit, a városi ünnepségeken való részvételt, kirándulásokat, valamint a közösségi élethez kapcsolódó élményeket.

Legutóbbi beszámolóim óta ugyancsak „Őszbe csavarodott a természet feje, köddé vált a harmat, hull a fák levele” (Arany János – Toldi estéje). Amerre csak nézünk, pompázatos színekben tündöklő bokrok, fák, cserjék integetnek felénk és hívogatnak egy-egy kirándulásra, sétára.



Remélem, hogy ebben a csodás nyárutóban sokan szakítottak maguknak időt arra, hogy élvezzék az őszi táj szépségét, és az utolsó napokig feltöltődjenek a napgyógyító sugaraival.

Ezekben a napokban mi sem unatkoztunk; igyekeztünk minél több szabadtéri programon részt venni. Kezdeném rögtön a szüreti felvonulással, amely idén Velence város lakóihoz „házhoz ment”. Kiváló ötletnek tartottuk, hogy a város különböző pontjait előre megjelölve sok helyen megálltak, és rögtönzött műsort adtak. Így, aki akart, könnyedén ízelítőt kaphatott a színpompás felvonulásból. Köszönjük a kezdeményezést és a műsorban részt vállalt szereplők közreműködését.

Idén a Babák rózsakertje ünnepség alkalmával is kegyesek voltak hozzánk az égiek, és még aznap sikerült elültetni a sok-sok újszülött baba emlékére egy-egy rózsatövet. Öröm látni, hogy városunkban sok a vállalkozó kedvű fiatal, akik gondoskodnak arról, hogy a város tovább éljen és fiatalodjon!

Itt rögtön átugranék az Idősek Világnapjára, melyet idén is a Velence Resort & Spa dísztermében rendeztek meg. Köszönjük polgármester úrnak és az egész testületnek a ránk irányuló figyelmét, a kiváló szervezést és műsort (nem részletezem, mert az előző lapszámban már többen beszámoltak róla), nagyon jól éreztük magunkat. Ez a rendezvény is közelebb hozta egymáshoz a város szépkorú lakóit a műsorban szereplő óvodás gyerekekhez éppúgy, mint nyugdíjas társainkhoz.

Szép számmal vettünk részt az október 23-a alkalmából tartott ünnepségen, melyen mi is elhelyeztük a tiszteletadás koszorúját a hősök emlékére. Ugyancsak néhányan képviseltük klubunkat a temetőben felújított ravatalozó felszentelésén. És ha már a temetőnél tartunk, fájó szívvel és a neki járó nagy tisztelettel búcsúztunk el Horváth Gyula bácsitól, klubunk oszlopos tagjától, aki életének 101. évében szenderült örök nyugalomra. A századikon még, szerény kis küldöttséggel a klubunkból,

otthonában köszöntöttük őt, és elevenítettük fel a régi szép – együtt átélt – élményeket, rendezvényeket. Drága Gyula Bácsi! A szívünkben örökké élni fogsz, soha nem felejtünk el! Tiszteleted a gyengébbik nem iránt egyedülálló és utolérhetetlen. Szívünkben örökké élni fogsz!

Gyakran járunk át Kápolnásnyékre is különféle rendezvényekre, eseményekre. Jelen voltunk a Kossuth-szobor avatásán a Vörösmarty Háznál, és állandó nézői vagyunk a Halász Gedeon Eseményközpontban megrendezésre kerülő színházi előadásoknak is. Ezek az előadások nagyon szórakoztatóak, igazi kikapcsolódást nyújtanak. Köszönjük a lehetőséget, és további jó munkát kívánva gratulálunk a szervezőknek.

Végül, de nem utolsó sorban szeretném megemlíteni Kalmár Zsolt előadásait a Kástélyban, melyeken soha nem unatkozunk. Egy óra utazás, szórakozás, kikapcsolódás, melyet ezúton is szeretnék megköszönni neki, mivel sok mindenre fény derül egy-egy ilyen előadáson. Még akár az iskolásokat is be lehetne vonni; sokszor többet ér, mint egy földrajzóra! (Ez csak az én véleményem!)

Minden kedves nyugdíjas társamnak és a lap olvasóinak jó egészséget, munkájukban sok sikert kívánok!

Egresfalviné Vidos Anna
klubvezető

HAJNALPÍR BAPTISTA GYÜLEKEZET

A folyamatos és a befejezett közötti különbség

Talán Josh McDowell írta, hogy alapjában véve a világban kettő vallás van csak: a „tenni”, és a „megtette” vallás. Valamennyi „irányzat” – ha lehet így mondani – e két kategória valamelyikébe biztosan besorolható. A különbséget a két kategória között legegyszerűbben egy összehasonlítással lehetne szemléltetni: ha megnézzük például, mi áll a középpontban, a tenni vallásnál azt látjuk: az én, mert ott a cselekedetéről szól minden: mit tegyek, hogy elfogadható legyek, hogy megnyugtassam a lelkiismeretemet, vagy hogy jól legyek, vagy bölcs legyek. A megtette vallásnál a középpontban az Ő áll, azaz valaki, valamikor, valamit megtett (helyettünk, értünk, miattunk), ezért nekünk már nem kell „tennünk” hasonló dolgokat. Azaz, ha teszünk is, az nem valami felülről jövő elvárásból fog fakadni, hanem abból, hogy ebben a kapott szabadságban szeretnénk tenni valamit.

Talán nem meglepő, hogy ilyen vallást a sok között csak egyet találunk, és ez a kereszténység, ahol már nem kell megugrani semmilyen lécezt (korábban már volt szó erről), mert Jézus Krisztus már megugrotta helyettünk. Ha azt nézzük, kire néz az ember a tenni vallásban, akkor a válasz: magára, azaz a tetteire, mivel azon méri le saját magát. A megtette vallásban viszont az ember Istenre néz, és mindarra, amit tett. Ebben gyönyörködik, hiszen „végére mehetetlen bölcsessége” (Ézsaiás 40:28b).

A dicsőség a tenni vallásnál saját dicsőség, azaz: hiú, ami pedig azt jelenti: üres, múlandó. Ugyanakkor a megtette vallásban a dicsőség az Istené, aki viszont megoszt majd az övével, mikor nekik adja a koronát, így itt is lesz majd dicsősége az embernek, csak azt nem megszerzi, hanem megkapja, ami viszont örökre szól. Ez az alapelv minden másra is igaz, mivel a tenni vallásban be kell szerezni, el kell érni a dolgokat, míg a megtette vallásnál Istentől megkapjuk azokat. Így a tenni vallásnak az erőforrása az önerő lesz, a megtette vallásban az erőforrás Istennek az ereje, konkrétan az ő Szent Szellem.

Először valahogy mindannyian a tenni vallásból indulunk, mert hatezer éve belénk égett, hogy tennünk kell valamit az elfogadhatóságunkért, a jóságunkért, a bölcsességünkért, és a kereszténységből is sokan sajnos még a tenni hitében vannak. De ez az egyszerű kis összehasonlítás megmutatja, hogy nagyon nem mindegy, mi a hitem, mi alapján élek, mert félremehet egy egész élet, és a végén minden erőfeszítése ellenére ott találhatja magát az ember, ahol cselekedetével és bölcsességével pont hogy el akart kerülni. Ezért nagyon fontos, hogy minden pillanatban ellenőrizzük: a tenni, vagy a megtette alapján élek-e. Nagyon nem mindegy, el merjük-e hinni Istennek mindazt, amit bevégzett.

Hadd mondjam most szelíden, de határozottan: ha nem hisszük el azt, hogy megtette, és nem abból élünk, amit ő tett, nem az az alapja az életünknek, a hitünknek, a gondolkodásunknak meg a beszédünknek, akkor törvényszerű, hogy el fog hajolni először a gondolkodásunk, aztán a beszédünk, és végül életünk irányja is. Ezért ismernünk kell mindazt, amit tett értünk a mi Istenünk, amit kijelent az írás, ami bevégzett dolog, mert ez a megismerés, ez a felismerés tudja majd átformálni a gondolkodásunkat, és egy teljesen új alapra állítani az életünket.

Ez sokszor olyan nagy dolog, hogy szinte hihetetlen; na akkor kell félretenni az okoskodást, és azt mondani: elhiszem, elfogadom. A sok igehely közül hozom a múlt havi zsoltárt példának. Talán még emlékszünk a zsoltár születésének körülményeire: Dávid az Adullám barlangjában van, ahol köré gyűlnek az elkeseredett, eladósodott, és meggyötört emberek.

Bátorítani akarván őket, így kezd szólni hozzájuk: „Féltétek az Urat, ti szentjei! Mert akik őt félik, nem lesz fogyatkozásuk.” (Zsoltárok 34:2)

Miért nevezi Dávid szenteknek ezeket az elkeseredett, jórészt ismeretlen embereket? Szenteknek nevezi azokat, akiknek még van egy csomó rossz dolog az életében, van egy csomó rossz beszéd a száján, ezt tudjuk a zsoltárból. Ott a barlangban ezek az emberek pont nem erre számítottak, hogy szenteknek lesznek szólítva. De nem tévedés, szentek voltak, mégpedig azért, mert elkülönültek, és odamentek az Isten emberéhez. Szentnek egyébként elkülönített dolgokat

mond az írás, olyanokat, amire azt mondja Isten: ezek az enyéim. Ugye, ekkor Dávidot már felkente Isten királynak, csak még Saul üldözése miatt bujkálnia kellett. Dávid tehát Isten embere volt, és a közel négyszáz elgyötört ember öhozá ment. Ezt az alapvető igazságot tanítja meg Dávid az emberekkel legelőször, mielőtt bármit mondana nekik, hogy ők azonos oldalon vannak Istennel, hogy új alapra állítsa a gondolkodásukat. Ezzel kezdődik Jézus Krisztusnak a története is a Földön, „akit Immánuelnek neveznek”, ami azt jelenti: velünk az Isten.

Nem ellenünk, hanem velünk. Nem elhagytak, nem elfelejtettek, hanem szentek lehetünk. És bárki, aki megtört ugyan, de jön Isten emberéhez, az szent. Annak már nem kell tenni semmit azért, hogy szent legyen. Dávid így bátorítja az összegyűlt embereket, hogy ne az életük keserűségét lássák, hanem gondolkodjanak magukról úgy, ahogy Isten gondolkodik róluk. Alapvető kérdés, hogy megérti-e valaki mindazt, amit Isten már kimondott, megtett, vagy elrendezett.

Nagyon fontos, drága olvasó, hogy alapot vegyünk mindabban, amit a mi Istenünk elvégzett, amit kimondott felőlünk, megtett értünk, helyettünk, és miattunk, és e szerint lássuk magunkat, mert ez hoz változást. Azt mondja az írás: „Mert minden, aki segítségül hívja az Őr nevét, megtartatik. Mi módon hívják azért segítségül azt, akiben nem hisznek? Mi módon hisznek pedig abban, aki felől nem hallottak?” (Róma 10:13–14a)

Várlak ezért szeretettel gyülekezeti alkalmunkon vasárnap délelőtt, vagy akár egy kisebb közösségben az írás tanulmányozására szerdánként este 6 órától.

Vadon Sándor baptista lelkipásztor

Címünk:

Hajnalpír Baptista Gyülekezet, Velence, Szabolcsi út 3/B. (bejárat a 7-es út felől)

Alkalmaink:

vasárnap: 09:30 – Imaóra, Istentisztelet (közben: gyermekeknek bibliaóra) (élő közvetítés: <https://www.youtube.com/HajnalpírGyülekezet>)

szombat: 18:00 – VIFI (Velencei ifjúsági találkozó)

E-mail: hajnalpir.be@gmail.com

A római katolikus egyházközség három ünnepe

A velencei római katolikus egyházközség az elmúlt időszakban három jelentős eseményt ünnepelt: a templomszentelési jubileumot Újtelepen, a felújított plébániatemplom birtokbavételét, valamint a bérmlás szentségének ünnepét. Ezekről számolunk be az alábbiakban.

Augusztus 30-án ünnepeltük az újtelepi Kalazanci Szent József templom felszentelésének 30. évfordulóját. Az ünnepre meghívtuk Gulyás Józsefet, akinek az 1990-es évek elején, polgármesterként nagy szerepe volt az új templom építésében és Sirák András főorvos urat is, neki köszönhető az, hogy a templom a piarista rend alapítójának nevét viseli. Itt szeretnénk köszönetet mondani az 1990-94. közötti helyi képviselő-testület azon tagjainak is, akik „igen” szavazata nélkül nem indulhatott volna el

(kénytelenségéből a Szent István-napi búcsúi szentmise is Újtelepen volt!), aminek belső festése során a szentély után immár a templomhajó is elkészült. Az aprólékos vakolatfeltárást követően Győri Lajos restaurátor és csapata az építészeti, klasszicista külsőt igyekezett újjáteremteni. Sajnos az 1917-es templomtűz, a II. világháború pusztításai, valamint a hiányzó fényképek az eredeti állapot



teljes helyreállítását nem tették lehetővé, de a térhatású faldíszítmények így is szinte kitágítják a teret, méltó helyszínt biztosítva szertartásainkhoz.

A kormánytámogatás mellett hálások vagyunk mindazoknak, akik anyagiakkal, kétkezi munkájukkal vagy imáikkal segítettek ennek a nagy munkának a megvalósulását. A segítségre, imaháttérre továbbra is számítunk, hiszen hamarosan következik a munka befejező szakasza, ami a templom kórusát újítja

az új templom építése. Sajnos templom-építő velencei plébánosaink egyike sem érthette meg ezt a szép jubileumot, sem Gévay László, sem Sörédi Imre atya.

A megemlékezést a hozzá kapcsolódó családi nap rendezvényei színesítették: „ima-torna”, zenés áhítat, játékok, kézműves foglalkozások, jótékony célú vásár. Kárpáti Miklós vetített képes előadásában nem csak a mai templomról beszélt, hanem az újtelepi misézőhelyek több mint másfél évszázados történetét is áttekintette (ld. külön írásunkat).

A templombúcsúi szentmisét, mint már sok-sok esztendeje, Görbe László piarista atya tartotta.

Mise után közös vacsora, beszélgetés zárta a nevezetes napot.

Október 5-én, fél év után vettük ismét birtokba plébániatemplomunkat



meg. Jó hír, hogy ez már nem jár a templom bezárásával.

Külön is szeretnénk hálás köszönetet mondani annak a nevé elhallgatását kérő családnak, akiktől templomunk két, az eredetihez hasonló csillárt kapott ajándékba!

Érdeklődő, nem hívó barátaink is megtekinthetik az újjászületett templombelső: a miséken kívül szerdán és pénteken napközben, az egésznapos szentségimádás idején, a nyitva tartó előtérbe szabad a bejárás.

Október 19-én Spányi Antal püspök urat láttuk vendégül. Hét fiatalnak szolgáltatta ki a bérmlás szentségét püspöki szentmise keretében. A fiatalok másfél éves komoly felkészülés után mondtak igent az elköteleződésre. Püspök atyánk szép beszéddel indította el útjukon a szentséghez járulókat.

„Urunk, küldd le reájuk a Vigasztaló Szent Lelket; add nekik a bölcsesség és az értelem lelkét, a jótanács és az erősség lelkét, a tudomány és a jámborság lelkét; töltsd be őket félelmed lelkével, Krisztus, a mi Urunk által.”

Megtelt plébániatemplomunkban ünnepelte meg katolikus közösségünk, hogy a Lélek ajándékaival felvértezett, nagykorú keresztény fiatalokkal gazdagodott. A mise végén a jelenlévők püspöki áldásban részesültek.

Hálát adunk a közösségi élményekért, dicsérettessék a Jézus Krisztus!

Récsei Norbert

A Kalazanci Szent József templom és Velence-Újtelep misézőhelyeinek történetéről

(Kárpáti Miklós előadása a 30. évfordulón)

Kárpáti Miklós vetített képes előadásában az újtelepi misézőhelyek több mint két és fél évszázados történetét mutatta be: a Meszleny-birtok kápolnájától a házi imatermeken át a Jézus Szent Szíve kápolnáig, majd a Kalazanci Szent József templom megépítéséig. .

Felkérést kaptam templomunk történetének ismertetésére. Mivel azonban így is, úgy is vissza kellett volna tekintnem az előd-kápolnára, arra gondoltam, kezdjük az elején, nézzük meg, mióta van miséhallgatási lehetőség Velencének ezen a fertályán.



Az 1700-as évek elejétől a Meszleny-család birtokai a Bencehegytől Gárdonyi Vörösmarty utcáig terjedtek, félhold alakban övezték a tó északkeleti-keleti részét. Katolikusok voltak, a település kegyurai.

Újtelep helyén ebben az időben főként szántóföldeket, egy-egy majort találunk, jelentős lakossága nem volt, így fel sem merült a külön misézőhely igénye. A falu régi temploma a Bod-kápolna helyén állt, ami száz esztendeig szolgálta a kisebbségben lévő katolikusok igényeit. Vasár- és ünnepnapokon egy-másfél órás gyaloglással mindenki elérhette. .

A XVIII-XIX. század fordulóján a Meszleny-birtok aprózódása figyelhető meg, az örökösök önálló birtokközpontokat hoztak létre, főleg abban az esetben, ha lányörökösök férjhez mentek és már nem a Meszleny nevet viselték.

Kisvelencén a Beck-kastély helyén is ekkortájt építette fel az első udvarházat a Meszleny-lányt elvevő Szerencsy István és mellette felépült egy nem nyilvános misézőhely, a Szent Anna kápolna is. Tudomásunk szerint ez volt az első egyházi célú építmény Velencének ezen a részén.

1858-ban Szerencsy Anna férje, Balassa Antal létrehozta az Anna-gőzmalmot a mai rendelőintézet fölötti dombon, amit nyolc év múlva a mőzeshitű Kuhner Dávid vett meg, egy nagyobb birtokkal és az udvarházzal együtt. A kápolnát megszüntette, felszerelését átadta a plébániának – állítólag ekkor került oda a templomban látható, nemrég felújított Szent Anna-kép. A kápolna épületét raktárnak használták, egészen az 1930-as évekig, ekkor a tulajdonos, az evangélikus Beck Lajos lebontatta és anyagát átszállítva, azonos formában a temetőben családi sírboltként újra felépítette – így tehát a klasszicista Szent Anna kápolnát ma is megtekintheti, aki kilátogat a temető nyugati sarkába.

Az 1870-es években a báró Gudenus-család megvásárolta a vasúti pálya, Kis utca, Zárt utca, Szabolcsi út közötti területet és az ott lévő épületek helyén kúriát épített, ami itt, mellettünk, a társasház helyén állt. A család erősen vallásos, neves pap tagjuk is volt, ezért a kúrián belül házi kápolnát is kialakítottak, ahol a család és a velencei plébános vagy káplánja misézett. Ez volt tehát az első biztosan rendszeres misézőhely Újtelepen.



Az 1920-as évek elején a Hajdú-testvérek a mai Vasút utca, Iskola utca környékén házhelyeket parcelláztak, nőtt az állandó lakosság száma s a 30-as évek közepén az Iskola utcában állami elemi iskolát nyitottak, Wenckheim grófné anyagi támogatásával. Itt a kor szokásának megfelelően az egyik tanterem kápolnává alakíthatóra épült, de ez a felnőtt lakosok számára csak ritkább miséhallgatási lehetőséget nyújtott. Pedig szükség lett volna rá, mert Gudenusék 1917-ben eladták kúriájukat Kacs Kovácsékna – akik már nem tartották fontosnak a házikápolnát. Tovább növelte az igényt, hogy a harmincas évek elején elkezdődött a nyaralótelek parcellázása.

Érdekes adalék: a parcellázási térképen Velencefűrdőn ugyanúgy megvolt a nyaralótelep később építendő templomának a helye, mint Agárdon – csak épp nálunk nem valósult meg. .

1927-ben állami tulajdonba került a Gudenus-Kacs Kovács-kúria s az első évben gyermeknyaraltatást szervezett a Kultuszminisztérium, majd, hogy az épület egész évben hasznosuljon, TBC-veszélyeztetett leányokat féléves turnusokban gondozták az „erdei” vagy „szabadleégi” iskolában, aminek vezetését keresztes nővérekre bízta.

Folytatása következik.

VAN EGY JÓ AJÁNLATUNK:

HOMLOKZATI HŐSZIGETELŐ
RENDSZER: INGYEN

RÁADÁSKÉNT

A PADLÁSFÖDÉM TELJES
HŐSZIGETELÉSE: INGYEN



További információ:

KÁPOLNÁSNYÉK
Ercsi út 32.
+36 20 954 53 52
info@central-bau.hu



HOGY VEHET RÉSZT A PROGRAMBAN?

SZEMÉLYES FELTÉTELEK:

- 18. életévét betöltött, magyar állampolgárságú természetes személy
- Tulajdonosa a lakóingatlan, jogosult a felújítási munkák elvégzésére
- Más állami támogatású otthonfelújítási programban nem vett részt

INGATLAN FELTÉTELEK:

- Magyarországi címen található lakóingatlan
- Nem új építésű, szigetetlen lakóingatlan

nem
utólagos
visszatérítés

gyors és
egyszerű
adminisztráció

MILYEN HŐSZIGETELÉSI MEGOLDÁSOKHOZ JUTHAT HOZZÁ INGYEN?

HOMLOKZATI HŐSZIGETELÉS:

- THERMOMASTER EPS homlokzati hőszigetelő rendszer
- 15cm vastag HUNGAROCCELL-el vagy
- 12cm vastag grafitos EPS-el

+Opcionális lehetőség a program résztvevőinek

- 25cm padlásfödém hőszigetelés, komplett rétegrendben, ingyenes kivitelezéssel

Tájékoztatónk nem teljeskörű!
További részletekért kérjük keresse fel weboldalunkat
és közvetítő pontjainkat!

HASZNÁLJA KI AZ INGYENES LEHETŐSÉGEKET!



Tisztelt olvasóink!

A *Velencei Híradó* szeretettel kéri a helyi lakosokat, szervezeteket és egyesületeket, hogy osszák meg velünk történeteiket, eseményeiket, sikereiket és ötleteiket, melyek városunk életét gazdagítják!

Havi kiadásainkban szívesen bemutatjuk mindazt, ami közösségünket építi és színesíti – legyen szó rendezvényekről, kezdeményezésekről vagy személyes történetekről.

Fontosnak tartjuk, hogy a helyi értékek, hagyományok és közösségi élmények minél több emberhez eljussanak. Szeretnénk, ha a lap minden velencei számára a város életének tükré lenne, amelyben saját munkáját, eredményeit is viszontláthatja. Külön örülünk a fotóknak, rövid beszámolóknak, élménybeszámolóknak, hiszen ezek teszik igazán élővé és személyessé a lapot.

Anyagaikat, javaslataikat várjuk a velenceihirado.szerk@gmail.com címre.

Köszönjük, hogy velünk együtt formálják Velence közösségi életét!

A *Velencei Híradó* szerkesztősége

Címlapfotó: Horváth-Szabó Nóra
Főszerkesztő: Krausz György
Fotó, szerkesztő: S. Tóttó Rita
Felelős kiadó: Velence Város Önkormányzata
Hirdetésfelvétel:

parkolasugyfelszolgalat@velence.hu

A szerkesztőbizottság címe:

2481 Velence, Tópart u. 26.

Telefon: 06 22 589 400

E-mail: velenceihirado.szerk@gmail.com

Tördelés, layout: Szilágyi Levente

Nyomdai kivitelezés: Folprint Zöldnyomda

1119 Budapest, Thán Károly u. 25.

www.folprint.hu

info@folprint.hu

06 1 205 5965

ISSN 2415-9670

A Velencei Híradó e havi lapszámának fotói:

Dr. Entz Ferenc Mezőgazdasági Technikum,
Gárdonyi Város Önkormányzat közösségi oldala,
Horváth-Szabó Nóra, I. számú Rózsa Nyugdíjas Klub,
Kárpáti Miklós archívuma, Mártonné Beke Éva, Meseliget Óvoda, Nostalgia Nyugdíjas Klub,
S. Tóttó Rita, Velencei Helytörténeti Egyesület,
Velencei Római Katolikus Egyházközség,
Zöldliget Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista Általános Iskola és Gimnázium



Bence-hegyi kilátó nyitvatartás

január 1. – március 31. 10-től 17-ig
 április 1. – április 30. 10-től 18-ig
 május 1. – augusztus 31. 10-től 20-ig
 szeptember 1. – október 31. 10-től 18-ig
 november 1. – december 31. 10-től 17-ig

KERTFENNTARTÁS/ÉPÍTÉS A VELENCEI-TÓ KÖRNYÉKÉN

NAGY ANDRÁS EGYÉNI VÁLLALKOZÓ
 ERDÉSZTECHNIKUS, KÖRNYEZETGAZDÁLKODÁSI
 AGRÁRMÉRNÖK, BIOLÓGUS

06309556161. jetikert@gmail.com
 www.facebook.com/jetikert

fűnyírás - kaszálás, fakivágás, sövénynyírás,
 bozótirtás, gyümölcsfa metszés, permetezés,
 növénybeszerzés - ültetés



VILLAMOSSÁGI SZAKÜZLET

Velence, Fecske utca 12.

+36 30 418 3417

Nyitva tartás:

H-P: 8-16 h Szo: 8-12 h V: zárva

f /velence-vill

velencevillkft@gmail.com



Hirdesse eladó/kiadó
 ingatlanát
 a Velencei Híradóban!

Forduljon bizalommal a
 hirdetésszervező
 végző VVG Kft.
 munkatársaihoz a
 +36 30 158 2829-es
 telefonszámon
 vagy a
 parkolasugyfelszolgalat@
 velence.hu
 e-mail címen.

Minden, ami FÖLDMÉRÉS

1. Változási vázrajzok - földhivatali
 ügyintézés; Telekmegosztás,
 -összevonás, -határrendezés;
 Épületfeltüntetés, -törlés, Szolgalmi
 jog bejegyzés; Telekhatár kitűzés,
 Művelési ág változás
2. Tervezési alaptérkép készítés,
 magassági felmérés
3. Épületek, építmények, közművek
 kitűzése, bemérése

GEOFÉNY Kft.

Iroda: 2475 Kápolnásnyék, Tó utca 20.
 TÓ-VILL Bt. telephely I/7
 06 30/268-3088
 Fényes Tamás
 E-mail: info@geofeny.hu
 web: www.geofeny.hu

Villanszerelés a Velencei-tónál



Bartucz Dávid
 villanszerelő

0670 456-1789



- Konnektor, stb. csere
- Hálózattbővítés
- Készülékek bekötése
- Ellenőrzés, hibaelhárítás
- Karbantartás, felújítás

- Szakértelem, biztonság
- Gyors javítás
- Pontos, megbízható
- Tiszta munkavégzés
- Garancia minden munkára

david@bartuczvill.hu

facebook.com/bartuczvill

ANTENNA SZAKÜZLET
 Székesfehérvár, Prohászka O. u. 28.
 06-30-448-5815 www.gergelysat.hu

**DIRECT ONE FORGALMAZÁS
 ÉS SZERELÉS**

**MINDIG TV ANTENNA
 JAVÍTÁS ÉS SZERELÉS**

**Egyéb antennák, vevőfejek
 Csatlakozók, kábelek
 Szerelési anyagok**

A Közép-dunántúli Országos Büntetés-végrehajtási Intézet
 felvétel hirdet az alábbi munkakörökbe:



- Körlétfelügyelő
- Biztonsági felügyelő
- Foglalkoztatási felügyelő
- Gépjárművezető

Feltételek: kifogástalan életvitel/büntetlen előélet, alkalmassági vizsgálatokon való
 megfelelés, magyar állampolgárság, belföldi lakóhely.

Munkaviszony jellege: hivatásos, rendvédelmi igazgatási alkalmazotti és
 munkavállalói jogviszony

Munkavégzés helye: Baracska, Martonvásár, Székesfehérvár

Amit kínálunk a bérezésen felül:

cafeteria, lakhatási támogatás, utazási költségtérítés, rehabilitációs, rekreációs
 lehetőség, továbbképzési és előmeneteli lehetőség.

További információért keresse az intézet személyügyi osztályát a
 +3630/547-9194 telefonszámon.

Önéletrajzát a baracskatoborzas@bv.gov.hu email címre várjuk.